
• 

• 

BOCNIK I. V PR A ZE 15. S RP NA 1946 ·• Z A Kčs S.50 

• 

Spoj' ité nádoby nR FRANTIŠEK KAFKA 

Světová revoluce PROF . oR J. GRŇA 

O nový životní sty_l BoHusLAv BRouK 

I 

Co se ještě píšé o pracovní morálce R. H AssMANN 

Duch kolaborantství 

Revoluce hlav a srd.cí 

Neh~pečí zjednodušování - A přece Z8ipomí,náme - Po r_oce - Osvobozen, očijtěn -
a kdo ho uda.I?- Agr.aria redivilv·a? - Co jest reakce? - Hledání pravdy o Sloven„ 
sk~ - O Stalinových závodech - Vysokoškoláci a pracovní povinnost - Listárna 

redakce. 



~ Rusky od Rusů, anglicky od Angličanu ~ 
dopolední , odpolední - večerní kursy 

Spolek pro ·povznesení vzděláni, Praha I, 
REVOLUČNÍ 15 - r etefan 604-24 

Literatu.-a a mluvnice ke zkouiikám. - Vyučuj í rodiH 
Rusové a Angliiiané s unřv. vzdě láním. 

Odpol. a več. kursy FRANOO UZATINY. 

Nori~berský proces s válečnými I 
zločinci se chýlí ke kon~i 

a zraky celého světa jsou upřeny k justičnimu 
paláci, v němž bude vynesen r ozsudek n ad lidmi. 
kteří uvrh li lidstvo do nezměrného utrpení. 

KNIHA ROSTISLAVA KOCOURKA 

S VĚT ŽALUJE 
V NORI MB ERKU 

vás seznámí s obžalobou vllech čtyř velmoci, vý
značnými osobami soudního tribunálu.a podá vám. 
živé a dramatické vyličeni průběhu procesu. 

Vyda lo nakladatelství F r. Bor o v é ho v Praze 
za 80 Kčs. U všech KNIHiťUPCO. 

P.- eoda,W 
I nnutné cfng V ám 1'hod• 
ně přelmreí la.tg I lát
ky barvy Bramu. 

PŘIJMEME OKAMŽITĚ 
1 stavitelského asistenta s praksí 

Zn. ,,Sev. Morava" 

P R AH A Tltú>A JANA OPLETALA 5'1. 

Telefon 118-41. 7.58-51. meziměstskt: IVl4l. 

'l'elegr~ Spojocel Praha. 

O B S A H 9 NESKA C. 20: Ing VLASTIMIL LOUDA: Kolem rmsudku nad t. ff, protektoráúú vládou. - E. ERD2LY: I 
Chamlrer laio a Mnichov v anglickém. pojet í. - MICHAL MARES: Přicházím z per iferie republiky, - ANTONIN FENOL: 
Divadlo vé »Velkém státě«. - Dr Jlltl ALTER: Atomické odzbrojeni. - Dr VLADIMIR MINAltlK: Po rcr.raudku. - Pro 

' očistu ve stranách. - UNRRA. - yospodářství bez koor dinace. - Cltá.t ze starého Shawa. - Byrokracie. - Co jest I 
r eakce. - Agraria r ediviva? - Polemika o ovocL - Vídeňští Ceši. - 7.apomoEio se na SCM? - Dnešek na ulicL - 1 
Listárna redakce. - Kulturní zpravodaj, 

f • d i F e r d. P e r o u t k a 

VYDÁVÁ SDRUŽENÍ KULTU ÍCH ORGA NISACI 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I,NÁRODNí'TŘ. 'J I 
T elefon ěialo 890-51 d 54. - Úňet poštowit &J)Ofltelny ělslo 85.62!. - NevyMda.ně rukopis:, 
se nevncejl. - Pi'edpla tné na rok K.as 1618.- , na pCll r oku Kčs 84.-. na čtvrt roku Kčs 42.- , 
~ č!fala Kěs a.oo. - Dohlédact J)Olllt. iii'ad P.raha 25. - Odpovědný redaktor Ed. va-

lein:llii.. - T isk.De Melam.l'lcll, Praha II, Václavsk6 Dáměsti 86. 



D . k_, 
RO C N I K I. V P R A Z E 15. S R PN A 1946 C lSLO 11._ 

Spojité nádoby 
Máme před sebou velký obraz: dvouletý plán Gott

waldovy vlády. Třeba řfci, že nejsme první stát v osvo
bozené Evropě který si vytváří do budoucna výrobní 
plán. Belgie je' již v plném proudu mírového výrobního 
úsilí, Francie si letos z jara narýsovala, jak chce stup
ňovat svou těžbu uhlí a jaké úrovně chce dosáhnout 
v těžkém a klíčovém, zejména hutním a elektrickém 
průmyslu na pět let dopředu, Anglie plánuje a vyrábí 
s pohledem několikaletým, Amerika tuto činnost konala 
již za války, a i když překvapena v mnohých úsecích 
náhlým ukončením války v Pacifiku, již dnes -má přesně 
rozvržen výrobní program nejbližších let, Švýcarsko ~ 
Švédsko jedou mírově a Sovětský svaz má již pevnou 
pětiletku, od které, víme, že se neodchýlí ani o chlup, 
leda podle hesla »dognať i peregnať« . 

Je pravda, že nebylo možno u nás opravdu p 1 á no
v a t dříve. A je velkou zásluhou předsedy třetí vlády, 
že i když kostra plánu byla spíchnuta horkou jehlou 
během několika týdnů a teprve dodatečně se propočí
távají nosné piliře tohoto plánu,_že se vůbec podle plánu 
pojede. Poněvadž plán je jízdní řád. A kdo nedojede 
podle něho, zpožďuje se. A zpoždění j_e nejen vidět a 
možno přesně zjistit, ale je možno i přesně najít, kde 
n proč se co zpožďuje, kde a kdo zpoždění zavinil. A ne
jen to. V jízdním průmyslovém i zemědělském řádě 

Gottwaldova plánu bude vidět také »následné souvis
losti• - .totiž, že jedno zpoždění zaviňuje druhé, že jedno 
zanedbáni malé dovede způsobiti poruchy daleko větší 

a národohospodářsky daleko vice závažné. 

Proč uhelná krise? 

Ukažme to na příkladu: Loňská r evoluce rozrušila 
naši výrobu uhlí. Z dolů přirozeně ' utekli nevolníci, na
hnaní sem německou knutou. Odešli částečně němečtí 

dělníci sami, i když horníky jsme loni neodsunovali. 
A odešli také mnozí horníci čeští k čistší práci. Hor
nický úděl není lehký, všichni to víme. A t i, kdož zů
stali, byli najednou unaveni válkou. Zestárlí, opotřebo
vaní, bez mladého dorostu. A revoluce, hlásaj ící osvo
bození lidské dřiny, působila i na mysli horníků. Nej
prve bylo třeba oslaviti svobodu národa i svobodu prá
ce. A bylo nutno zaujmouti lepši posici v důlním díle. 
Od práce ve slojích se utíkalo k práci povrchové. Bylo 
nespočet vynechaných směn, směn nemocných i směn 
osla vn,' ch, a výsledek byl, že klesla těžba v prvních po
revolučních měsících na 30, 40 %. 

Tohoto zjevu si nikdo ani z politiků ani z hospodářů 
v té době nepovšiml. Avšak léto, kdy lze povrchově do
lovat o mnoho lépe než v době sněžných příkrovů, bývá 
na dolech dobou, kdy se tvoří z á s o b y uhlí : do domác
ností, pro železnice, pro průmysl i na vývoz. Léto pro
běhlo a nic se nepozorovalo: uhlí bylo, roztáčela se kola 
továren, i těch, která roztočena být neměla, poněvadž 

provoz v zastaralých podnicích není rentabilní, domác
nosti topily vesele, vždy( u h 1 í b y 1 o ! Ano, bylo uhlí, 
totiž ono z á s o b o v é, ta železná reserva, k terou i 
Němci v šestý rok války vždy pečlivě udržovali a za
chovávali. A léto se chýlilo ke konci, zásoby se rychle 
tenčily, domácnosti nedostávaly své obvyklé fůry uhlí 
pro zimní topení, železnice vyjídaly poslední železné 
reservy (tam totiž ještě špatná jakost uhlí, zaviněná vá
lečnou loupeživou i nedbalou německou těžbou, zhoršila 
jakost uhlí, a stejně tak německý typ »levných« tope
nišf v lokomotivách způsobil stoupnutí potřeby uhli na 

1 drážní kilometr o 30-50%), průmysl začal se ohlížet, 
čím bude dále vytápět parní kotle: zkrátka: objevovaly 
se důsledky poklesu těžby v p r v é m _ s 1 e d u. , 

(Třeba zjistiti; že to byla zásluha URO, které prve 
objevilo nutnost mí t i u h 1 í a začalo v srpnu propa
govati náhradní a pomocný systém brigád, že národo-· 
hospodářské důsledky tohoto poklesu nebyly horší a že 
postupně se začala těžba zlepšovat až k 90- 100% v uhlí 
hnědém a k 70-80% v uhlí černém.) 

Ale to byly teprve počátky tohoto hospodářsk~ho 

procesu závis 1 o st i. Nejen že o vánocích měly drahy 
zásobu již jen na půl dne (jindy nejméně 7 dní!), al.~ 
daleko dříve již neměly potřebné pali~ hutě, pozděJ1 

kovoprůmysl a průmysly další a další. Pokles uheln~ 
těžby v letních měsících na dolech znamenal zmenšeni 
výroby o tři měsíce později v průmyslu hutním, za dal~ 
dva měsíce chyběly železné tyče či jiný materiál prú
myslu kovodělnému a za 6 měsíců se začal zeměd1'.!lec 

ohlížet, proč nejsou na t rhu lopaty, rýče či pluhr pro 
jarní polní práci. Zkrátka a obrazně řečeno, jako v po
hádce o kohoutkovi a slepičce, pokles jedné výroby klí
čové způsobuje v m além časovém intervalu pokles vý

-roby následné a výrobní krise se projevují vlnovitým 
poklesem dalších a dalších výrob, jako kola na vodě, 

když dopadne do ní kámen 

úzké profily 

A zde jsme u oněch zprvu záhadných, později teprve 
vysvětlených slov vládního plánu: :tú z k é p r o f i l y «. 
V Trávničkově v Soukupově či v Knauerově slovníku 
- a myslím, .ž~ ani u dr. Kolaříka - nenajdeme tento 
novodobý termín. Profil , to( pohled se ~tran_y. U žel~za 
jeho tvar v průřezu. To byl dosavadm poJem profil~ 
a adjektiva »úzký«, nebylo u něho u žíváno, až nym. 
Narýsovaný vládní program totiž má zjištěno, co má 
být ve dvou letech vyrobeno v průmyslech, kde jsou 
»úzké profily •, a další průmysly tyto své výrobní _pro
gramy ještě doplní. C~ te~y jsou_ ony »úzké .~rof1ly«? 
Jsou to ony výroby khčove, ktere vy r á b ě J 1 dosud 
m é n ě než odbírající od nich p r ů my s 1 d a U í P o
tře b ~je pro svou normální potřeb~. Mlu".íme-li t~d~ 
srozumitelně, n azýváme to nedostatecnou vyrobnosb č1 

výrol;lou. Výrobnost je však způsobilost vyrábět, kdežto 
výroba je to, co se skutečně vyrobilo. Tyto prŮJ?ysly 
»úzkých profilů« vý.robnost mají, ale výroby potrebné 
dosud nedosahovaly. Něco se tedy stavělo v cestu tomu, 
aby bylo dosaženo oněch výsledků, k nimž byly před
poklady ve výrobním zařízení těchto závodů. Jsou dvě 
překážky, základní: nedostatek surovin a pokles pracov-

. ní morálky. Jen ojedi~ěle, ve speciálníc~ obo:ech, s;_pro; 
jevuje překážka dalš1: nedokonalost vyrobmch zarizem. 
Tím není řečeno, že naše zařízení odpovíd_ají světovtm 
moderním závodům. Naopak. Zastarala. Je však mozno 
s nimi vyráběti tak, aby další naše průmysly mohly do
stati včas a sdostatek potřebných polotovarů od výroby 
předchozí, kterou potřebují pro sebe i pro výrobu ná-

• slednou. 
Máme úzké profily tedy nejen v uhlí, ale i ve výrobě 

hutní, potřebujeme větší výrobu elektrického proudu 
atd., potřebujeme všechno tt\, co Gottwaldova vlá~a hod
lá v úzkých profilech zvětšit, aby se náš průmysl 1 země-
dělství rozjely naplno. ~ 

Překážka prvá: 
n e d o s t a t e k s u r o v i n. 

Máme průmysly, které mohou z největší části vyráb~t 
ze zdejších surovin: keramika, sklo, částečně kovopru
mysl. Jiné - a z nich prlblysl textilní, tak důležitý 

8!1 



·nneselv 
dřive pro získávání devis n ašemu hospodářství - si sice 
opatřuji suroviny základní z ciziny, _ale mohou jE:_ lehce 
zaplatit výsledky své práce. V textilu, až do Ionského 
roku, bylo vždy obchodní zvyklosti, že předprodaná bavl- • 
něná výroba byla okamžitě kryta nákupem bavlny k po
zdějšímu termínu výroby. Kov.oprůmysl, který z ciziny 
potřebuje kvalitní rudy, je může rovněž zaplatit export
ní výrobou. Není třeba míti obav, že bychom na zahra
ničním trhu nedocilili krátkodobých zápůj!ek k nákupu 
surovin nebo že by tyto suroviny nám by1y odepřeny 
oněmi ~ty, které od nás další výrobky odeberou nebo 
s námi ve v:}'l"obě spolupracují. Dostaneme tedy rudu 
z Křivého Rohu či švédskou a nakoupíme bavlnu v Ame
r ice na úvěr, tím spíše, že• USA má bavlny, jak se zdá, 
více, než je zdrávo (To ovšem znamená, že tyto úvěry 
musíme splácet vyrobeným zbožím; co je na export, je na 
export a n esmí zmizet ve zdejší spotřebě, jinak ztratíme 
v krátké době v cizině důvěru, že jsme důvěryhodni pro 
kredit.). J sou ovšem další suroviny, vnitrozemské, v prvé 
řadě uhl í, a zde je právě překážkou ona podvýrobnost 
těžkého a,.klíčového průmyslu. 

Tím. přecházime k překážce druhé: 
p o k l es p r a co v n i m o r á 1 k y. 

Zkoumal-li p. min. Nejedlý v rozhlasovém projevu 4. 
vm. 1946 náš národní charakter s hledisk a pracovní mo
r álky a zjistil-li, že tjlarakter je dobrý, poněvadž se část 
n ároda rozčiluje nad tím, že jiná část národa nepracuje 
n ebo pr acuje méně, než m á, je to jeho zjištěni spíše psy
chologa n árodní duše, než zjištění resortního ministra, 
1.-teré by měl učinit v dohodě s příslušnými činiteli úRO 
nebo dalšími členy vlády. Poněvadž pravda, skutečná 
pr avda, psaná dopisy dělníků, je právě opačná: • není 
u nás dostatek odpovědnosti za skutečnou práci. 

Degradovali jsme psychologicky práci. Učinili jsme 
z ni předm~t agitace i protiagitace. Místo abychom počí
tali h odiny, odpracované od pondělí do soboty na praco
vištích pravidelných, počítali jsme často jen nedělní ho
diny, odpracované mimořádně a mnohdy i na úkor hodin 
n ormálních. Republice více práce. B e z a g i t a c e. To je 
samozřejmost, jako je i v hospodářství samozřejmostí to 
staré Masarykovo: Nebát se a nekrást. 

V celém světě není dobrá pracovní morálka. V An
glii, kde se vidí v práci nejen starší síly, ale i ženy a vá
leční poškozenci, je stejná únava z válečných let, podvý
živy a nervového napětí, jaká je u nás nebo ve Francii. 
Někde je to ještě hůře; v Polsku, přes veškeré vnitřní 
nadšení a obětavost, nepodařilo se překonat morální roz
klad polského dělnictva, způsobený Hitlerovými příděly 
vodky za války, možnosti rychlých výdělků na černém 
trhu i následky válečné propagace sabotáží. Nejsme 
v pracovní mor álce zdaleka na místě prvém, nejsme 
však také na místě posledním v Evropě. To jest, pokud 
jde o vůli k práci. 

Ale zde nejde jen o chuť pracovat. Zde jde také o or
ganisaci produkce, o to, kolik je sil skutečně p:r:oduktiv
n ích a kolik lidí se okolo práce jen otáčí, kolik lidi tu 
práci »chrání«, a! už před domnělým nepřítelem zvenčí, 
číhajícím patrně, jak přepadnout člena CKD v Libni 
nebo Waltra v Jinonicích (závodní milice), či před vyko
řisťováním odčerpáváním nadhodnoty pro zaměstnavate
le, jímž je dn es stát či vlastně dělnictvo samo (odboroví 
zástupci v dílnách). Zde, přímo mezi dělníctvem, je přilit 
mnoho příživru1rů p•ráce. A až si dělnictvo samo uvědo
m í, že pracuje a vydělává na sebe a pro sebe a le živi 
ze svého tyto nepracující, ochrání si svůj závod i svou 
prAci samo, v krátké době po práci jednou týdně. Ale 
i v organisaci práce samé, mezi úřednictvem a vedoucími 
podniku je příliš mnoho »mezislužeb«, které zatěžuji vý
robu koeficientem všeobecné režie. 

;Je jediné měřítko sklltečné výrobnosti, ani chuť k prá
ci !i počet odpracovaných hodin celkového o~tva ne
bo něco podobného: Kolik se vyrobí dobrého zboží bez 
zmetků, za jaku cenu, kolik v ni ěini Jláklad dělnické 

mzdy a kolik za hodinu placené dělnické mzdy v závodě 
se skutečně vyrobilo prodejného zboží. To je totiž reálná, 
nikoliv >účtovaná « práce. A do t é doby se nebude ani 
státu, ani dělnictvu vést dobře, dokud tuto skutečnou 
práci n ebudeme honorovat, stejně tak , jako tomu je 
v Rusku. Skutečný výkon, pořádná odměna. Ve všech 
zaměstnáních. . 

A zde jsm& u kořene věci. U starého Rašinova h esla, 
tolikráte již opakovaného po květnové revoluci: Naš_e 
koruna spočívá na práci. Jak s_e to shoduje i vnitřně 
s tím krásným heslem opravdového socialismu, že každý 
má právo na práci a každý má dostat odměnu podle po
třeb i zásluh! »Kdo nepracuje, af nejí!« p1ati zde, a právě 
zde. Nebo obráceně : »Ať ji, kdo opravdu pracuje«, ~do 
státu vytváří svojí prací hodnoty, statky, zboží pro vrutř
ní potřebu nebo pro vývoz, všechno, čím se zvedá obsah 
národní produkce, všechno, čím stoupá hladina národního 
blahobytu, všechno, čím se zlepšuje platební bilance stá
tu, všechno, čim se umožňuje nakonec tvorba národního 
kapitálu. 

Poněvadž toto všechno jsou 
s p o j i t é n á d o b y. 

Práce vytváří statky, statky jsou určeny jednak spotř~ 
bě, jedpak tvoření kapitálových reserv, stejně tak ve sta
tě kapitalistickém, jako ve státě socialistickém. To jsou 
tak základní kapitoly národního hospodářství, že k-.důka
zu stačí otevřít knihu kteréhokoliv theoretika či prakti
ka »politické ekonomie«; nebo také prosté lidové poře
kadlo, že bez práce nejsou koláče. 

Nejde však jen o koláče. Nelze všechno konsumovat, 
co se i doopravdy vyrobí. Rusko si odpíralo desetiletí 
pěkRé textilie, dokonalou obuv či ještě luxusnější před
měty, jen aby mohlo celou tvorbu národního kapitálu 
obrátit na budováni těžké výroby, na prvou a druhou 
pětiletku. Anglie nyní šetří n a svém jídle, nejen aby 
m ohla pomoci dodávkou obili krajům, jež hladovějí, ale 
i proto, že celý svuj průmyslový potenciál chce využít 
k získání hodnotných devis exportem, a n echee výsledky 
projíst. Dokonce omezuje i dGdávku van či topenišť, pro 
své nově stavěné domy, jich! tolik potřebuje, jen aby 
mohla exportovat výrobky kovoprůmyslu, kde je právě 
za dobrou cenu může umíst it. My jsme zatím nejen kon
sumovali, co jsme vyrobili, zatím jsme se dostali hezky 
hluboko do samé majetkové podstaty našich závodů. 

Stíny 
Nepřevzali jsme po květnové revolucí naše závody 

v nejlepším stavu. Ale přece jen byly v nich zásoby na 
dva, tři, či šest měsíců, a závody měly lll'ČÍté peněžní re
reservy. Musili jsme provést onu nekrvavou sociální revo.. 
luci, k níž v naších krajích dospěl čas. Musili jsme za
vésti nejdříve národní správy do závodů Němců, kolabo
rantů a zrádců, a provésti pak znárodněBi těžkého a klí
čového průmyslu. Proto můžeme teprve nyní přikročit 
k plánování další výroby. Nebylo však potfebf, aby v na
šem hospodářství nastalo tolik škod. A nebylo potřebi, 
kdyby nebylo určité, mírně řečeno »vlídnosti« k jistým 
zjevům, aby tolik národního jmění bylo zbůhdarma utra
ceno v n epovolaných rukou. 

V pohraničních krajích dostal stát možnost nabýt, 
střídmě odhadnuto, 100-120 miliard národního jmění. Na
byl ho opravdu stát? Nebo spíše ony babičky z venkova, 
ověšené náhle brilianty, a divící se v pražské elektrice 
bystrozrakosti souseda, který uhodl, že syn je v pohra
ničí? Ještě bude mnoho korigováno z toho, co v revoluč
ním nadšeni přešlo do nepovolaných rukou. Právě v zá
jmu čistoty, krásy a mravní výše naši národní revoluce. 
Poněvadž jsme ji dělali pro sebe, p r-o nás všechny a ni
koliv pro několik šperko- a kobercoberek. Zde stát mohl 
již míti reservu, z nil by bylo možno uhrazovat první 
náklady opravdové rekonstrukce naší výroby. 

Ještě využijme jediné ptiležitosti: Snažme se dostat do 
pokladny státu vAecbno, co mu uklouzlo do nenechavých 



• 
Dneseiv 

r ukou v loňské překotné době. Vyhlašte ještě jednou 
amnestii na zlodějny, spáchané na státním majetku, jest
liže držitel vrátí ihned ukradené jmění. Po lhůtě s nim 
jednej te jako v Rusku. A převeďte do rukou drobných 
lidí za přiměřenou náhradu onen majetek, k terý mají za
t ím v ná rodní správě a který by rádi státu zaplatili, aby 
nabyli jistoty, že v pohraničí opravdu zůstanou a že ma
jí na čem- pracovat. Stát tím dostane značné hotové pro
středky nebo zmenší míru svých závazků k výplatě váza
ných vkladů . Ne ovšem, aby si národní správce zaglatil 
majetek z toho, co mu zůstalo za nehty loňského roku ... 

• 
Naše závody staji po prvém roce bez k apit álových re-

serv pro další budováni, nejsou--i.i již zatíženy provozním 
úvěrem. Ale jsou před další otázkou, neméně důležitou: 
jak a z čeho uhradí dávku z majetk u a dávku z váleč
ných zisků, až jim bude předepsána? Z hotovostí j istě ne. 
Bude to jen účetní zatíženi jejich bilanci a aktivní čísla 

na foliích berních úřadů, nikoliv však skutečná platba. 
Poněvadž závody ukládaly výsledky své minulé práce 
spíše v investicích v závodě, a hotovostí nemají. To není 
myšleno proti proponovaným dávkám, je to jen poznám-
ka o t om, jak skutečně budou asi »uhrazovány«. . 

Je jisto, že plán Gottwaldovy vlády nelze uskutečnit 

bez opravdových a hlubokých investic ve výrobě. Není • 
ještě možno zjisti ani, kolik bude potřebí investic, ani 
kolik z t oho jsme s to vyrobiti sami a kolik budeme po
třebovat z ciziny. Vezmeme-li za základ, že zhruba obno
víme průmyslový stav k roku 1938 (i když na př. textil 
bude omezen a jiný sektor zvětšen) , třeba vycházet z cif
ry válečných škod. Cinila celkem 38 miliard K průmys
lových škod. Koeficient pro nákup strojů činí dnes proti 
roku 1938 4-7 procent, koeficient staveb průměrně 6-7 
procent, lze tedy vzíti pro hrubý odhad cca 5.5 procent 
při předpokladu vyváženosti staveb i strojů . Lze tedy 
předpokládati, že by náklad na úplnou rekonstrukci prů
myslových škod činil zhruba 200 miliard. Ne všechno 
z toho může být ovšem uskutečněno v dvouletém plánu. 

Nikdy nebyly trvalé, vázané investice prováděny 

z běžných výrobních zisků ; tím méně dnes, kdy zisků 
není a kdy reservy jsou vyčerpány jak v pokladnách zá
vodů, tak v pokladně státní. Naopak, stát stoj í před pro
blémem, jak číselně se vypořádat s válečnými škodami a 
jak postupovat s částkami vázaných vkladů, jež z těchto 
škod resultu ji. Podíváme-li se do bilance Národní banky 
na částky skutečného oběživa, vidíme, že i v případě, že 
by nebylo domácí thesaurace a volné oběživo by bylo 
uloženo na vkladních knížkách či účtech bank a spořite
len, zdaleka by to - po odpočtu potřebného nutného 
oběživa nestačilo k vypsání dostatečné investiční 
půjčky vnitřní. J est jí ovšem také potřebi, již proto, aby 
volné částky nebyly bez užitku ponechány v kapsářích. 

Není žádnou hanbou, jestliže v této situaci, v níž je 
každá evropská země, poškozená válkou , budeme uva
žova t o široké, reálné, seriosní půjčce či pomoci zahra
ni čni. Jejím podkladem je a m uže být široký, reálný a 
seriosní výrobní plán Gottwaldovy vlády. Ovšem jen za 
podmínek, že b ude na všech stranách skutečne, nestra
n ické úsilí, aby byl proveden. Jestliže jediná ze stran dá 
se vést obavou, že přílišllou rázností při prováděni plánu 
nebo kontrolou reálné práce si r ozr uší svůj volební 
kádr, není naděj e na jeho dosažení. 

Ale právě volební výsledky, kter é umožňují již nejen 
výk on moci, ale i kontrolu správy, dávají naději , že 
spo lečné práci Národní front y se podaří plán Gottwaldo
vy vlódy opravdu uskutečnit. 

J sme na rozcest í, které vede k prosperitě, bude-li ve 
vAcch vrstvnch národa i u jeho politických vůdců vědomí 
odpovědnosti i za cenu povrchní popularity; nebo k hos
podá řské bldě , dá-li se popularitě přednost před odpo
vMnostf. Ale to není v české národní povaze ... 

• Dr FrantiJek K a f k 11 

pozná m ky 
Duch kolaborantství 

Co to Je, ten duch kolaborantství? Nemylme se o tom, le 
Jediné kolaborantství, které bylo kdy možné, bylo kolaborant
ství s němec~i okupanty. Kolaborovat je molno s každým· 
držitelem moci. Jako každý zjev, má I kolaborantství své před
poklady. Hlavním z nich je snaha zalíbit se tomu, kdo má oka
mlitě v rukou moc, nebo aspoň počínat si tak, abych se ho ani 
v nejmenším nedotkl. A takové kolaborantství je možno pro· 
vádě& kdykoliv a kdekoliv. 

Toto kolaborantství tedy ještě nezhynulo. A nezhyne pa
trně, dokud budou na světě lidé, jej ich! hlavní touhou je zalí
biti se držitelům moci, at už se to dělá vkusně nebo ne, a af 
se tím pravda poškodí či nikoli. • • 

Ano, máme molnost děla.t svobodný tisk, i když můžeme 
mít i námitky proti tomu, že tisk mohou yydávatl (s vÝJimkou 
»Hospodéie«) jen politick~ strany nebo Jiné uznané korporace. 
Každý sl může do listu napsat co chce. Otázka. svobody tisku 
se však netýká jen objektivnf stránky věci, ale ta.ké a přede· 

vllím stránky subjektivní: míti schopnost k svobodě, míti k ní 
odvahu. Němci neměli schopnost k svobodě, a proto nebyli 
svobodni, i kdyby dnes dostali plnou svobodu, sotva by si s nf 
věděli rady, a ochotně by ji proda li za diktátorskou nesvobodu. 
Novinái, který se boji vYUŽÍt v běžné - ale i v důležité a pře· 
devším v tak01Vé - záležitosti své svobody, neuskutečňuje svo
bodu tisku: není schopen být jejím spolutvůrcem. 

A tady jsme u jádra věci. Snad jsou mnozí lidé ještě tro· 
cbu mkřiknuti. Pamatuji se, Jak na velké veřejné schůzi před 
volha.mi bylo po konci jednání ticho jako po pěšině. A teprve 
když předsedající řekl přítomným, že by měli zazpívat státní 
hymnu, velmi rMi si 7azpívali. ,.J lidé jsou jelltě navyklí z 
doby okupace čekat, ai! jim někol> řekne, le. to ěi ono smějí 
nebo dokonce mají udělat. a pak se do toho teprve dají; v za
křiknutých lidech není spontánnost. Ze k nedostatku odvahy u 
mnoha lidí přispívá způsob, jak je často o-kl'iková n každý, ltdo 
se odváží hlasitějf promluvit, Jinak než jak to rád slyší ten či 
onen z mooných našeho malého světa, je samozřejmé. 

Bude tedy nutno vésti lidi k svobodě. Ne k zneužívání, ale 
k užívání tohoto daru. To je ovllem přední úkol novin. A t edy 
záleží velml mnoho na tom, aby nejprve nbvináři byli vnitřně 
svobodni, to jest, aby se nebáli vYsloviti to, co je jejich pře
svědčením. Ostatní lidé se tomu od nich naučí rádi a brzy. Ce
kají jenom na -dobrý příklad: aby jim někdo řekl: zazpívejte 
hymnu, občané! Máme, zdá se, nárok ládat od novinářů, aby 
to uěinllL v . m. 

Revoluce hlav a srdci 
Kaidá válka skončí revolucí. Celá Evropa hledá v bo

reěném chvatu životní formy, které by přinesly uklidnl!ní 
štvanému obyvatelstvu. V Ceskoslovensku jsme revolučně za· 
sáhli důležité úseky života. Stěhujeme za hranice statlsice 
Němců, znárodnili jsme přírodní bohatství, průmysl a peněž· 
nlctví, měníme vlastníky rozsáhlých lánů zemědělské půdy. Pro 
tuto svou revoluci máme oporu v mezinárodních dohodách, 
v dekretech, v nových zákonech. Jsou však věci m ezi nebem 
zemí, na které nestačí ani mezinárodní dohody, ani dekrety, 
ani zákony. Tím hlavním činitelem jest č 1 o v ě k, I i d s ký 
J edinec. 

Doufáme, že naše revoluční počiny v oboru hospodářském 
budou úspěšné. Můžeme také tvrdit, že revoluce zasáhla lid
ského jedince v dobrém smyslu? Můžeme tvrdit, že lidský 
Jedinec 1946 Jest lepší, nel lidský jedinec 1937? 

Existuje theorie, že zlepšeni hospodářských poměrů přinese 
také zlepšení člověka. Budil. Ale je k tomu třeba - jak vidí· 
me - kousek l'3Su, A což kdyby se mtím - nedej Bůh -
hospodářské poměry zase zhoršily? Nui e, nezbývá než vYUŽit 

všech možných cest, abychom umožnili lidskému jedinci vlastní 
zlepšeni. Jednou důležitou cestou Jest přidržení čistého, rovné
ho, nefalšovaného zrcadla před vlastníma očima. 

Válka., koncentráky, okupace, ohrožení iivota, to všechno 
nutilo lidské jedinct, a by se pMvařovall, aby lhali, aby pod
váděli. Ký div, fe dnes, r ok a čtvrt po válce, zůstal mnohde 
ještě odlesk těch ošklivých vlastností? 1'l usíme mít odvahu 
chyby poznat, chyby oranýřovat, chyby odstraňovat, \ 

V českém nái-odě byla známa dobrá vlastnoe& - poctivost. 



,, 

Dneselv 
Svědomí i!eskébo člověka kázalo. aby jeho práce, jeho člDy 

, obstály před veřejným míněním a - rozumí se - před záko· 
nem. Předseda lJRO Antonin Zápotocký ohlásil před ěasem, ie 
tová rny chrlí neilokonalé vvrobky - zmeiky, V Karlových 
Varech uveřejnili I.Právu o zatčeni národních správců pro zpro· 
nevěru. Někteří členové národnich vfborů se ukázali nll'avně 
slabými. Dodávky zemědělců jsou porůznu nesprávné. Cerný 
obchod je pravidelná součást našeho života. Snad by neškodilo, 
kdybychom provedli i na této frontě revoluci a zbavili se vá
lečných kazů. 

Vládni program uvádí, ie policejně byrokratický sYSiém 
státní správY musí z našeho veřejného iivoia zmizeti navždy. 
Vládni program netvrdí, ie policejně byrokratický systém ni 
zmizel. Polícejni úřednici jsou naši spoluobčané a sousedé 
a kai.dý občan můie k nim mít příjemný, občamhý poměr. 
Zatim jsme svědky, že tento pum& dosud nenas&al.. Policejnf 
orgán má být rameno spravedlnosti. Z toho důvodu je na
prosto nemožné, aby policejní orgán pHzpůsohoval svá šetřeni 
podle přáni svých nadřízených nebo politických přátel, nebo 
aby methody jeho práce připomina)y válečnou minulost. 

• 
Revoluce 1945 mBa odsh-anit třídní rozdíly. Měli zmizet 

chudí lidé. Ale nezmizeli. Dělnik se 7 dětmi je zase tak ubohy, 
jako byl v roce 1937. Na poradě v pohranlčnim mi!&tě oznámil 
hornik, ie musí ve svém bytě za slunného dne svítit elektrlc· 
kým proudem. Druhý homik má obytnou místnost bez okna. 
lJ národních výborů se nemohou dovolat spravedlnostl Ven· 
hovský učitel dostal za přespoc!etné hodiny 100 (Jedno sto ko
run). Před válkou dostával 200 Kčs. Tehdy si za ně n l co 
koupil Letos za těžce vYdělaný peníz opatřil synovi osvědčeni 
o státním občanství. Nie vic. Postěioval si aspoň v novinAch. 
To nejsou zJevY ojedinělé. {)fadovny sociální pomoci a sociál· 

-ní péče mohou podat obsáhlé zprávy. 

• 
Spra.vedlnGst má být srcnnmňelná každému oběanu. Re

daktor Vladimír Ryba byl odsouzen na IO roků žaláře, šéf
r eda.ktGr Rudolf Halfk n a I a půl roku, komik Vlastimil 
Burian byl osvobozen. V j ižních Cecbácb je finani!nf magnát, 
k terý SJ?Olur,racoval s Nemci - osvobozen. Pomocný dělník 
pro hanlivý výrok o dsouzen do v&enf. Ve středních Ceebách 
je baron - víc Němec než Cech, jeho manželka Němka. Hos
podaří vesele dál V pohraničí se baronka přiblásDa n vilky 
o. německé stá tn í občanství. Hospodaif dál . .Jedna.la prý pod 
n a tlakem. Ten nátlak je taková ošidná věc. Někomu se přimá 
hned - zvláště m á-li mocné poUUeké pi'átele - druhému 11e 
nf.tlak nepřizná, i kdyi se krvi potil. Ten bývá obyi!ejně ehudý 
a bez vlivných přátel. 

• 
Náš veřejný život po válce byl samá chvála. Chválil roz-

h1as, chválili novináři, chválili sp!!fovatelé - pokud zůstali 
u svého řemt!sla - dlvi lil k dekdo. Jistě bylo mnohé k chvá
leni, a chvála je dobrý výchovný prostředek. Ale nesmíme 
pro chválu oslepnout . Každý i ivot má také nedokonalosti. No
vináři, oslavujlce Karla Havlička, musí vzpomenout jeho rea· 
rJSmu: to znamená vidět dobré i zlé. Novinářství je také 
kriiika, bouřliváctri, ironie. Na chválu zašli císařové a mo
narchové. 

• 
Moudrý Karel Capek napsal v Kni7.e apokryfů staf 

Agathou čili o moudr osti: 
»Chytrost j e obyčejně krutá, zlomyslná a sobecká• vY

hleilávi na bližním jeho slablm a dovede jí vYUžitl k své
mu zisku:· vede k ÚSpěchu. 

R«nwn bývá krutý k člověku, ale je spravedlivý k 
úi!elům; hledá zisk obecný; najde-li na bližním slabost n ebo 
ir.pozdilosi, hledí Ji odstranit pouiíenim nebo kázni; vede 
k ná.pmvě. 

ifoudrost nemůže býti krutá, nebol je sama blahovůle 
a sympatie; n ehledá ui nni obecný zisk, neboC příliš miluje 
lidi, nei aby mohla milovat nějaký další účel; najde·li 
Blabcst či ubohost bliiniho, odpouští Ji a mlluje ji• vede 
k harmonii.«- ' 

Chytrých lidi máme dnes nadpočet. Kéi mim bno pfibode 
lldf rozum ných a moudrých. Jen taková revoluce nám 
uMi výsled)q revoluce loJíské. Vdcun, K I u z ci lil 

Nebezpečí zjednodušování 
V hovorech • lidmi překvapuje velml i!asto rychlost, s ja. 

hou jsou hotovi s úsudkem, i když nejde právě o otázky jedno· 
duehé. Jalri-snadno zatracují lidé Východ či Západ! .Jak snadno 
zlomí hůl nad USA nebo SSSR! .Jak j eduodaobé důvody jim 
stačí pro úsudek! Celou složitou problematiku USA od pří
obodu prvních Evropanů do Ameriky až k mopu USA do 
druh é světové války, celý rozlehlý přerod předváleěného Ruska 
v dnešní Sovětský svaz, vše to, oo by s&aěilo naplnit velké 
knihovny, co zaměstnávalo hlavy ne právě pnlměrne, dovede 
leckdo rázem rcnetnoui několika slovy umáni nebo odsudku. 
Sta.či m u často na to několik sl@v, které někde slyšel nebo 
četl : stačí mu někdy nepatrná drobnost, aby se vyrovnal s otáz· 
kami, k teré mučily dobré hlavY, b1edaJíci sPl'avedlivý obraz a 
spravedlivÝ úsudek. Jako by zde romodovalo: bud' anebo. 
Nebo: bílá nebo černá. 

Ve v~ém životě je velmi p,ros;a,iiiná scboonost zjedno
dušit si problém, je to schopnost najit to hlavni, podstatné, 
vytušit , kam vývoj směřuje. s run take souvisi. ie ve veřejném 
iivotě ne vidy se zdarem se uplatňuji intelektwilové, zaraženi 
sloiilos&í věei, kteří nedovedou vidy r omišovat, oo je ne,ldů
lefitč,i.Y. Proto dosti často lépe nei hdeld dwU uplatni se 
v politickém iivotě lidé, kteří úkol sl dovedou převěst n& jeho 
hlavni rysy a ty pak trvale sleduji, nermr.,tylujiee se podrob
nostmi: schopnost k vedeni v demolmlcli, schopnost orga
n,isova t rozsáhlé práce je hodně podminěna touto schopnosti 
lldt,dnodušit i pohled na věci. 

Ale jako všude, l zde jsou uriiňé m eze. Jseu tam. kde toto 
siednodušování začiná být primitivismp. J edním z pramenů 
tobo&o primitivismu je politická agitace, lderá ve sna.ze, aby 
rychle získávala, vše zjednodušuje. Výsledkem tob • že lidé Id 
zjednodušují leccos. co neni tak jednodache, jak se .fun zdá, 
bývá pak zklamáni, znechuceni Nebol maohý si pak řekne: 
je-li to tak Jednoduché, jak si ph,ilstavuji, je-li to tak jedno· 
ducbé, jak mi v novinách, ~ to tedy nejde lmpfedu, proě 
&o tak dlouho trvá'! A jll'Otoie v pevau: dnešních lidi je vidět 
i!ernif:, řiká sl mnohý: je to Jednodomé. dDlc> by se to řešit, ale 
protoie se to neřeší, musí za t ím v&et n&o špatného! Kolik 
lidi vám řekne. ce by dělali, kdyb y seděli ve vládě! Jak by 
rázem byli hotovi s věci, nad kterou dlouho sedí ministerská 
r ada. Slyšíte velmi jedncduehou radu, Jak očls&li celé pohra
ničí: »každému, kdo by l el ilo pohranfči, bych fek': ukai roce! 
A pustil bych tam jen ty, co maji ruce ěisté.« JJstE velmi dobrá 
rada. Ale ph'Jiš jednoduchá. .Její provedení by ylo poněkud 
sloiitě,f.ší. .Jiný by olděl rázem vyřešit všechny bolesti, spojené 
se zúrodnEným průmyslem: •k~ob já tam byl, zavolal 
byeb si viec,bny v těchto továrnách a fek' bych jim: ted' IDIISf• 
me pracovat o hodně vic, abyohom ukázali. ie to půjde lépe nei 
dříve.« Dobrá rada. Ale pokles výroby v pmmyslu není jen 
důsledkem poklesu pracovní morálky - která má mnoho a 
mnoho příčin - ale souvisí také s nedostatkem surovin, s ob· 
tíiemi illJl,ra.vnimi, se starostmi o es pori atd. 

.Je potřebí dobré politické vfobovY, lder4 by ukázala. ie 
věci nejsou &ak jednoduché . .Je jedna vMa, ldttá sl vzala tuto 
složitost spolemosti pod drobnohled. DohrA poliHcká výchova 
musí usilovat, aby kafdý měl správnou pfedstavu sloii&osti 
moderní společnosti a všeob nesnází, které z toho plynou: musí 
vilak také usilovat, aby v této slotitostl nezabloudil. V tom je 
plnost života: najít krisnou sloiitost věcí zdiolivě prostých a 
Jednoduchýob a zároveň najít základní kmen, kolem něboi se 
druží rozmanitost věivi, větviček a Usiů.. A podobně ve veřej
ném životě: po-mávat, ie věci nejsou tak jednodoobé, Jak sl 
mnozí myglí, i e však pfi vši t é sloiitcsti vše to kolem n4s má 
svůj spád, své záldadnf zákony, svá zftladni mfsta, na které 
nutno, soos&ředlt síly. ~ v. G. 

A přece zapomínáme 
V našieh obefeh jsou odhalovány desky a památníky tlm, 

kdoi v dlouhé okupaci položili !Wé iivoty za svobodu Dlinlda. 
.Jsou udělovány válečné kříže ln m emol'bnl I iijicím, kterým 
se i Jinak odčiňn,ji křivdy za války a okupace utrpěné. To Je 
všeébno v pořádku, ai! i tu je mnoho těeh, na něi se dosud ne
dosta lo a. m ožná I nedostane, ai! si ·při tom tikáme. le odbo.t 
ll. světové války byl odbojem celého národa a nikoliv jen 
některé politické strany. Snad i Po t éto stránce dospějeme pO
malu, a.le jistě k uskutečňování košického vládního programu, 
v něml stoji, ie nikoliv politická legftimaoe, ale ... 

Zdi lo by se tedy, že n eza.pomináme těch, kteří aktivně ..-
máhali v boji za znovndobyti naií státní samostatnosti. Ale 
není tomu tak. ,tak uvidíme. 



• Dneselv 
Nale re1ribuěui dek.rebr se nialwji na dobu m šeného 

obt'oieni r epubllky, i. j. od 21. května 1938. A retdbuiíni de
krety se vzialw1i na. stíháni všech, ktefí se iq-oti zá.llonům na
leho státu v t.éio době provinili. Bylo by t edy Jen spravedlivé, 
kdyby i 'llmiDí a.kffvni činnosti k p u státu bylo umá
váno za dobu ,ste,ině ohraničenou - pokud jde o boj s uepř.ite
lem nebo o jakoukoliv činnost proti němu, která si' a:asfonží. 
aby byla viditelnjm zpňsobem uznána. 

Právě rok 1938 přinesl nám v dramatiokém &leda udál06U 
první hrdiny a první oběti skutooného boJc s nenáviděným ne
přítelem. Byl io pak zvlášiě misie .záfí téhoi roku, kdy Bar 
leinova strana za jeho vedmi, na němi se podílel s K. R Fran
kem a ostahlúnl ph:du:y, uspořádala, organisovala a provedla 
o-Amojený odpor proti našemu s&átll a. přímé spolupráce a 
11 lJlomooi fmkoněm~ah orgánů. Bálo ae tak na pokyn řil
skoněmeckébo vyslance v Praze Elsenlobra. 

Je &o aepn,llledná řada obaí a misi, kde v září 1988 byly 
podnikány útoky na civilní ěeské obyvateMvo i předsiavHele 
státní moci. Bylo tehdy mncho raněnýClh a padlých a bylo teh
dy aJaio mnoho sel růmých stMníoh zaměslnanců. kteří byli 
za'VIBČmll .11 uaieho slátniho území do Německa, .kde JJl'VDÍ zir

kusili •slasti" ořmeektc:11 koncentráků. 
Naše vefejnost se o těchto tulálosteeb v té době téměř vt\

b ec nedovMěla. MoflJa jen tušiti, ie situace v oalem pohraničí 
je napjatá, kdyi bylo v mnoha okresích VYhlááeao stanné prá
vo. Pak oáaledofllla $11,Pilee a na události z té doby se po
m alu IIAPOIDDllo. - Jen na nádvoff četnických kasáren .zem
ského ěehllokého veli&elsiví v Bmě bJi odhalen na sklonku r. 
1938 nebo zaěá&.kem 1939 památník četnickým obětem němoo
kýoh násilností z té 11oby. V Praze se ovšem na nic podobného 
nemiohll. 

A právi§'" mchni ti, htefí se prvni dovedli v rozhodných 
ch vílích postaviti na odpor německé rozpínavosti a zaplatili 
svoji od~ u i oárot1ni povinn, t svými životy, si zaslouži, aby 
j ich obnovaný sW fllpomněl a take,iatřičoě jeJich činy umal. 
Byli io čdnícl, finančnici, členové beq>ečnostní stráie. vojáci, 
pošfáci i železničáii a bylo to i mnoho civilistů. kteří zpečetili 
svoji nórodoí porimlost živo,y. 

Byly Jedioh vdovY a příslušníci Je.jich rodin postaveni na 
roveň rodinám postiienich okupaci? Byly na př. siovky těch, 
kteří Pl'VlÚ z našiob přísmšníků prošli německými koncentrá· 
ky postaveny na roveň osvobouným politickým věmům? 

Zdá se, ie jsme na tyto prvé oběti německýob násilnost( 
na našem území přece jen zapomněli a Je proto na čase, aby
cbom co nejdříve f.oto nedopaiřeoi odčinili. Vzniklo beztoho 
jen proto, že v r. 1938 a dalšfch se o Uobtc, obětech nesmělo 
psli.t a tím unihly J120rDosti DIIŠÍ veieJnosU.. .Jejich odvaha, sta· 
tečnost a obětavost sl však zaslouží, aby dnes nebylo zapomí
náno na první obfti našeho boje za svobodu .a to I přímo 
v městech, která byla svědkem německé věrolomnosti v roce 
1938. 'ti pnním roce boji\ o samostatnost našeho státu. 

Ing. V. Louda 

Po roce 
N&-ollk {)Ol!lllámek ke student&kjm ,.&em 

K.dyt po pram;ké revoluci před!doupU před veřejnost Revo
lui!ni studenlský výbor a kdyt ústy pfednich činitelů našeho 
yeřejného iivo&n bylo zdůrazněno upřimné pochopení pro stu
dentské záJmy, počalo se v pravém slova smyslu nové údobí 
s tudentského rozvoje a politiky, která v obnoveném státě ne
měla být jil politikou stavovskou, ale odborovou. Tehdy mno
ho českých studentů a ještě víoe dospělých pročítalo student, 
ská provoláni, zamýšleli se nad studentskými požadavky a 
v mnohých případech se dívali na studentstvo třetí republiky 
l!I j istou nedůvěroo. Bylo to zcela pochopitelné, I když byl brán 
zřetel DB revolui!ni přerod celého státního systému, nebof vět
š ina toho, eo studenti ve svých provolánich požadovali, zdála 
se jednak přecbodojm snaiením o m káoí nejvýbodn~ iho po
et111vení, jednak stavovsky založeným egoismem. Tak se jevil 
mnohým Jak požadavek státní studentské podpory, dílčíoll 
zlmušek, ozdravění profesorského moru i studentstva, pokud 
Jde o Jeho chováni za okupace a v kritickjoh dnech, tak i po
žadavek veformováni studia takfka ve všech oborech, zlidověni 
vysokýoll škol. Není dnes možno zamlčet, že veliká část těchio 
požu.cliwků skutečně narážela nejen na nepochopení, ale I pří
m o na odmiiavé stanoVisko některých vlivných jednotlivců, 
ZoJména se pouku:o o na nebezpečí, které by mohlo vznik
nout, kdyby leskoslovenským VYSokoškolákům byla dána skrze 
JcJlob orgaojsace taková moc, na Jakou si &Di nárok jako 
Plnoprávná II ne bavjznamoá sloib IIIVOda. Pl'ofo 1aké fada 

nezvyklých II a nás a.ea.vedených instituci. k terých se studeail. 
přimo dožadovali, by.la- obBpána ve zcela Jiném smy u, nei.: 
1aká jim příslušela ve skutečnosti, coi právě novým čcskosio- · 
venským studentům nepřidávalo na dobré pověstL 

Kdyi vlak byl revoluiíni vyhol- nahrazen výborem vole-
ným, i kdyi ne ust&tveným tak, Jak býva v o ašem státě zvr 
k em, kdyi vláda sama vYoházela Si)Olu s ostatoimi líinU li stu~ 
dentům vstříc a kdyi s tudeoU dokázali téměř bez pomoci a 
z vJastnf iniciativy' otevfít si své fakulty, vYčls&ít.je a mnohdy 
i - va.& a UIOVU zařldlt, kdyi byla zabáJona očisla ,ry· 
sokých škol a kdyi prvnf snai.ivcl konali zko~ ky, pomalu se 
r • nedůvěra k t. zv. jtudentskcmu vytloukání politic
Jsého kapHálu, a ostatní slolky oby va telstva • poěA]y chápal 
nově se rodicíbo vysokoškoláka Jako zdravdao a uvčdomč!1.ho 
oboa.na, který je veden ve svém snažení daleko ušleehtile jJ;1m i 
Ideály, než pomyšlenfm na prospěch o&Gbní. K tomu ovšem 
nemalou měrou přispivala i skuteiínost, že lludentl, zísltu·&e 
upfinmé pochopeni i mezi profesory, vymohli si zvláštní a 
v dosud neQJll"aveném státě i do jisté m iry povážlivé zabájeni 
lehúbo semestru, aby Jako Jedni z prvnicb složek národa mpo
líali dílo obnoV)" vlastním vzděláním. To bylo ve dnl?1lh, kdy 
lidé se chodili podivovat nad takřka nemyslitelně naplněnými 
poslumároam l, kde kromě nepříjemného vedra a. m:ila vzdu 
chu přednášel již i řádný universitní profesor, často jritě ne 
plně seznámený s novými poměry, protože se t epr ve pred ně· 
kolika dny vrátil z koncentračnibo tábora. A přednášel oprav
du obětavě, obklopen studenty takřka až na dosah ruky, t aki.e 
odchod z posluchárny byl pro něho tělocvikem. 

Snad právě tato skutečnost zfskala pak rázem student-lun 
důvěru většiny národa. Nčkolik málo měsíců po osvobozeni 
byli to iSeští studenti, kteří přioházeli na přednášky i ze za
městnání a ve steJnokrojfcb. A ve s\'Ýcb volných chvílích se 
sk}áněli nad knihami. aby co nejdřive m ohli konat zkoušky a 
tím co nejrychleji na povolaných m ístech pomáhat národu 
a zemi. Pa.k přišel 6sp8ný Congress a po něm zkousI,y .tčob,. 
kdož po v.álce teprve počínali studovat. 

.Je pravdou, ie se zkoušelo úlevově, to zoamená bez ko
lek Uvoícb zkoušek a bez zvlufn.ich .zkoušek rigorosních; avšak 
dilči zkoull;:y, chápané těmJ, kdo vysoké školy již dá vn·o opus
tili, jako nesmírné zlehčeni studia, ukázaly se praktickým za
ffzenim. 

Z.i.valnou dleti~ s hlediska studentského dala se i idea 
vYSollýcb škol po stránce současného naziránf na život i s lát. 
Je sice zavedena na všech vYsokýcb školách povinná bmnn.í 
výchova i řada přednášek dalších a stejně závaioých , a le ča.:.to 
se poukazuje na &o, i.e na přJ'ldad profesor některého histor ic
kého oboru s li. m n e z á uj f m á o s o b n í s t a n o v i s k o 
k s o u l! a s n ý m a k tu á In i m o tli z k á m, ačkoliv práv!: od 
něho by studenti nejraděJi slyšeli podobný výklad. V souras
ném stavu ovšem posluchači a. mnol!dy třeba i nesprávně pod 
vlivem válečných události I svých zkušenosti posuzují sveho 
učitele zcela jloalt, nei jak by zasluhovaly Jeho nevyslovené 
názory, I kdyi jsou v roqioru s obecným názorem studentským. 
A nemusí to být v takovém případě jen obava před eventuál
n ím nesouhlasem našeho tisku s těmito názory, která jaksi 
nepřímo nuU uuiversitoí profesory v tomto smyslu, aby s e 
drželi jen toho, co Je jeJich povionosti přednášet. Ze by ne· 
bylo matečně nutno bránit se vYSloveni vlastního názoru na. 
určité veřejné záležitosti a snahy, dokazuje nejlépe řada l'YGO

koškolskjcb profesorů na fakulUi filosofické, oa vYsoké škole 
obchodní oebo tecboice. 

ee1.:m u takto myšlenému systému přednášení by ovšem 
nejlépe VYhovovaly zvláštni semhuífe. Těch Je JU dnes mnoh o. 
ale i zde je nutno se smišenýmJ pocity se dotknout toho. f e 
některé záležitosti státního vf'mamu zůstávají nepovšimnuty a 
bez připominek nebo kritik přednášejicich. To vše j e cbáplino 
tak, ie se poukazu,te na léta okupace a přirovnává se v tom 
&myslu, že dosud nezmizela Jakási obava před vYSlovenún 
vlastnlbo odlišného oúoru.. Shldent totii vše pfijímA potom 
s pocitem, ie I kdyj leckde chyby jsou, - a sám o nich ví -
n ení radno o nich hc,vorit, aby jednotlivec n ebo Jeho jméno ne
bylo přibíjeno na pranýř. A přece je tolik důležité VYchováva& 
i vYsokoškolskou mládd ke smyslu pro objektivi tu a k hle
dám závad, což nesporně souvisí i s příštím veřejným cbaraJr 
terem i ivotniho posláni nejen právníků, politiků, komeriínicb 
úřednikii, ale všech obi!an-6 s akademickým titulem . .Je proto 
jistě žádoucl, aby vysokoškolský profesor stál pfcd studenty 
nejen Ja.ko d okonalý odborník, ale I Jako objektivnf komen
tátor současného vývoje. 

O kladném postoji studenti\ k takovému fdeDí těiko by se • 
&1alo poohybova.t, Ceaki. student tohoto desetiletí nedovede• 



Dnesetv ---------------- - ::..;...;;;;.... ______________ _ 
Jen plnit ve svém volném čase sině pfl politických a deu ... -
nicb večírcích, ale takřka hltá vše to, co neměl přile!itost 
poznat z politické a hospodářské literatury, co nemohl nebo 
měl přímo zakázáno studovat z oborů filosofie i práva. To je 
jistě postačujícím důkazem toho, jak velice rád by slyšel dnes 
upřímné a objektivní stanovisko svých universitních učitelů 
k politickým, hospodářským, právním, odborovým, filosofickým 
I Jiným aktuálnostem. Sám pocifuJe přímo nutnost být infor
mován o těchto věcech a sám je také krltisuje podle svého 
přesvědčeni, znalosti I svědomí. Byl by to tedy jistě veliký a 
wlui ný krok, kdyby i ti profesoři, kteří tak dosud neěinf, po• 
mohli českému studentovi v tomto nazírání jako největší re
presentanti vědy. A byl by to jistě i veliký a záslužný krok 
k naprosté demokratisaci našich VYSOkých škol. Jan R e in U 

Osvobozen, očištěn - a kdo ho udal? 
Po osvobozeni a očištěni význačných jednotlivců z na- • 

řěenf kolaborantství pohřešujeme v tisku zpravlclla, co Jim 
kdo konkretně kladl za vinu, kdo je nařkl a kdo se mýlil, 
kdo přestřelil nebo kdo se dokonce mstil. Když už je takové 
udáni beztrestné, spravecllnost by iádala aspoň tolik, aby 
iaké v ti ku byla cnnámena jména těch, kdo veřejně obvi-
nili a kteří se při nejmenším mýlili, B. 

politika 
Prof. dr. Jos. Grňa: 

Problematika fašismu*) 
Světová revoluce 

Masaryk nadepsal svou knihu o dějinách první světo· 
vé války »Světová revoluce«. Od té doby se s pojmem 
»revoluce• setkáváme stále častěji, ale snad byl Masaryk 
skutečně první, který užil názvu revoluce k označeni to
ho, co svět od začátku XX. století prožívá. Proč mluvíme 
s Masarykem o světové revoluci a proč užíváme nyní to
hoto slova tak často? Protože žijeme v pře.vratné době, 
kdy staré pravdy, staré formy, staré řády přestávají pla
tit a místo nich se překotně uplatňuje něco, co bylo včera 
ještě neznámé.· 

Ano, lidstvo žije v převratné době. Snad se jednou bu· 
dou děti v dějepise učit, že jako starý věk končil stěho• 
váním národů, jako středověk konči objevením Ameriky, 
kdy nastupuje nový věk, tak i tento náš nový věk ustou· 
pil věku nejnovějšímu - či jak jinak ho budou dějepisci 
nazývati - a to včera, nebo mám-li to říci přesněji, tedy 
v r. 1945. Ale v budoucích dějinách bude r . 1945 zname· 
nati mezník ne proto, že je to rok porážky světového 
fašismu, nýbrž proto, že je to rok uvolnění atomové 
energie. 

Technický pokrok, který učinilo lidstvo od minulého 
století, změnil tak důkladně celý náš způsob života, že 
posledních sto roků znamená v dějinách lidstva větší 
obrat než předcházejících sto století. Parní stroj , elektři· 
na, železnice, automobil, telefon, radio, to vše změnílo ne
jen život jednotlivce, nýbrž celého lidstva. Tyto technické 
vymoženosti znamenají především to, že člověk přestal 
být isolovaným jedincem, Robinsonem na vlastním ostro
vě, a že se stává světoobčanem. Celé lidstvo je dnes vzá-i 
jemně spojeno v jednu rodinu, ve které J;ebe menší popud 
může mít okamžitou odezvu na druh/! s traně zeměkoule. 
rak se vlivem technického pokroku lidstvo nečekaně oci• 
tá v končinách dosud neznámých, a nemá při tom ještě 
průvodce, který by je po těchto nových cestách vedl. 
Nebo jinak bych to vyjádřil: technikové dovedli svět tak 
daleko vpřed, že celá ostatní organisace našeho života
tůstala beznadějně vzadu. 

„ Předneseno dne H.. července 1948 ne evroPSké konferenci 
ldbo)e v Pařiti. 

tU 

Nenl to však jen technika, ktera dostala svět do tako
véilo revolučního kvasu. Jsou to skoro · všechny vědecké 
discipliny, nejvíce ovšem fysika atomová a astrofysika, 
jakož i biologie, které opouštějí své staré základy a na
stupují zcela nové cesty. A tak i ve vědě vidíme, že se 
končí perioda myšlení, kterou bychom mohli nazvati pe· 
riodou mechaniky. Rodí se epocha nová, ale bude-li to 
epocha matematická, jak se již tvrdí, to nemůžeme ještě 
s určitostí věděti. 

Z konečných poznatků vědeckých disciplin vyvozuje 
své závěry filosofie, usilujíc o jejich synthesu. Filosofie 
nám dává světový názor, a co více, má nám také dávzt 
návod a poučení, jak žíti. Vždy( jde o to, že my lidé 
máme povinnost žiti tak, jak to odpovída našemu rozumo
vému poznání, a synthesu tohoto poznáni má prostřed
kovati právě filosofie. Veškerá revolučnost naší doby, 
všechen kvas a neklid, obě světové války, ruská revoluce, 
světová hospodářská krise, ba i fašismus mají však svůj 
původ v tom, že dosud nejsou položeny dostatečné my· 
šlenkové základy pro budoucí organisaci světa. Nebof není 
kríse ve světě, než krise myšlenková, a vše ostatní je jen 
jejím důsledkem. 

Opouštíme prostě starý myšlenkový svět a nemáme 
dosud vybudqván svět nový. Jasně to vysvítá, srovnáme
li XIX. a XX. století. XIX století, století rozumu, jak se 
pyšně pojmenovalo, bylo hrdé na to, že dokončilo osvo
bození člověka. Potvrdilo prohlášení lidských práv, uvol
nilo člověka ode všech autorit světských i náboženských 
a postavilo ho jako jedince do středu světa. Vše se točí 
okolo člověka, vše je tu pro člověka, člověk je vším. 
To znamená politicky nejen demokracii; nýbrž současně 
i liberalismus, který je pravým dítětem XIX. století a 
který má ve světě hospodáfském svůj nezbytný důsledek 
v kapitalismu. Individualismus jedince se pak přená!lí do 
vyšších poloh jako individualismus národní a od individua
l ismu jest k egoismu jenom krůček, A tak rostou ze států 
velmoci, z velmocenské myšlenky vyrůstá imperialismus 
a z něho, jako nezbytný důsledek vzniká první světová 
válka. 

Ale právě tento egocentrismus, tato atomisace lidské 
společnosti na řadu jedinců či řadu států, stejně egoistic· 
kých jako jedinci, nemůže odpovídati stavu technické ci
vilisace lidské společnosti. A v tom jest právě obdoba 
s oněmi přelomy v lidských dějinách; umíraní antiky na 
konci starověku, umírání křesfanského uníversalismu na 
konci středověku, umírání novověkého individualismu 
pnes. Je třeba nové myšlenky, nové filosofie, která bude 
organísovati budoucnost. Snad je to již ona, kterou tento
kráte přináší evropský východ ve své velké revoluci rus· 
ké, .snad je třeba ještě nových zápasů o myšlenkovqu for· 
mulaci budoucnosti - to bude moci zhodnotiti teprve bu
doucí historik, a ne my, kteří jsme současníky, herci i 
diváky. 

Taková je diagnosa nemoci věku, ve kterém lijeme. 

Světová protirevoluce 

Revoluce našeho žívDta spočívá tedy v tom, že lidstvo 
přechází z jedné organisační formy, která odumírá, do 
nové, která se teprve rodí, a potíže doby spočívají v tom, 
že lidstvo se dosud neshodlo na společném myšlenkovém 
základě. A odtud pochází první i druhá světová válka, 
odtud pocházejí i ob.tíže poválečné při organisaci míru. 
A to je také význam války, kterou jsme právě prožívali. 

Poslední válka nebyla jen obranou napadených ná
rodů proti německému, italskému i japonskému ímperia· 
lismu. Byl to boj právě o tu budoucnost, která leží před 
námi, boj revoluce o své uskutečnění a uplatněni a boj 
světa, k:terý umírá. Tato válka byla vyvolána organiso· 
vaným útokem světové reakce, která z defensivy se po
koušela ještě jednou se vzchopiH na obranu svých mize
jících posic a přejíti k ofensivě proti rodícímu se zítřku. 
A tato útočná sila reakce si dala, jméno fašismus. 



Dneseiv·· 
F~us se objevil v Evropě v rouše zcela nevinném 

Nechtěl prý nic jiného nei pořádek. Revoluce není oprav'" 
du stav pohodlný, je jen pro silné jedince i silné národy~ 
Převážná většina lidstva je Y jádru celkem konservativ
ní a netouží po niěem jiném, než po klidu· a možnosti v 
mfru a bezpečí pracovat. Také jakmile revoluce nastoll 
nový řád, a jakmile se z revolucionářů stanou beati pOs-' 
sidentes, velmi rádi slyší i oni slova: pořádek. klid. Tak 

• si fašismus získal své první stoupence ' slibem zachováni 
pořádku ve státech, rozvrácených prvni světovou válkou, 
jako v Italii, Německu, Polsku, Maďarsku, Recku. Také 
u nás v Ceskoslovensku se objevila strana fašistů, jejimž 
prvním agitačním heslem bylo slovo »pořádek«. 

Ale velmi brzy bylo jasné, že pořádek, o který fašis
mus domněle usiluje, není pořádek vůbec, nýbrž pořádek 
určitého druhu, totiž zachováni starého řádu, zachován! 
starých privilegii určitých vrstev a tříd. A protože pasivní 
<Jbrana proti účinku J,5roudu dějin je natrvalo beznaděj
ná, musila světová reakce pfejiti k útoku. A tak se fa
Aismus pokusil proti světovt revoluci vyvolati " !ivot 
světovou protirevoluci. 

To že f~us byl vnitřně spojen s exaltovaným na
cionalismem, není sice náhodné, a já se této otázky dotknu 
při rozboru německého nacismu; není to však podstatné, 
nebot myslím, že hlav.ním rysem fašismu je právě tato 
jeho protirevolučnost. Velmi brzo se totii fašismus zaěal 
prohlašovat za revoluěn! hnuti. Ale k podstatě každé re
voluce patří, že bojuje pro něco, pr o uskutečnění urči· 
tých ideálů, a to pro itleluy mravn! a vAelidské. Tak zva
ná revoluce nacistická nepřišla však s bQjem za takovýto 
všelidský ideál, nýbri s bojem proti něčemu: proti hod
notám a ideálům, které vybojovalo evropské lidstvo běhei;n 
posledních 500 let svých dějin. A proto je revoluce Hitle
rova typickou protirevoluci, neboť jeho t. zv. nový řád, 
jeho nová Evropa, není nic jiného, nežli pokus zastaviti 
světový vývoj a zachránit umírající starý svět, znovu do· 
sadit mythus proti rozumu, absol utismus proti demokracii, 
násilí proti právu, ba nastoliti jakousi formu zvrhlé theo
kracie proti humanitě, proti myšlence všelidského bratr
ství. 

Myslím, že není třeba tuto thesi podrobněji dokazo
vati. Odvolávám se na slova, skutku otřesná, která pro
nesl o svém vlastním národě německý spisovatel Thomas 
Mann: »Němcům se dostalo pochybné cti, že dali revoluci 
dosud nevídaný charakter: přišli s revoluci proti ideám, 
proti svobodě, proti pravdě, proti spravedlnosti. Nic ta· 
kového se dosud nestalo v lidské historii.« 

Musím však odpověděti na jednu momou námitku. 
P ravil jsem v úvodu, že revoluce dneška spočívA v pře
chodu z krajního individualismu do určité formy solida
r ismu, v nutnosti zařadit jednotlivce do lidského spole
čenství jakožto člena spoléčnosti, nikoliv jako isolovaného 
jedince. A o to se snad pokoušel Hitler - tak mi mO.že 
být namítnuto -·vytvořením theorie o nadřazenosti státu 
a národa, uěenim o tom, že jedinec jest jen mechanický 
produkt rasy, jen jakýsi odpadek krve a půdy, »Blut und 
Boden«, jak m.ěl termín nacistické theorie. 

Tato námitka je ve skutečnosti jen dotvrzením toho, 
co jsem pravil, že fašismus je protirevolucl proti evrop
skému novověku. Lidstvo musi novověk dovršiti a na je· 
ho základech vybudovati novou epochu dějin. Fašismus 
novověk popírá a vrací se zpět, do stavovského státu, do 
cec~ů , zkrátka do středověku. Ale jde ještě o něco vážněj
šího. Od husitské revoluce přes reformaci a r enesanci až 
po revoluci francouzskou bojuje člověk za uplatněni své 
lidské osobnosti a důstojnosti, za uznání své individuality 
a hodnoty jako člověka. F ašismus to vše zamítá a degra
duje člověka na pouhého· »Volksgenosse«, na příslušníka 
kmene, který své lidství nemá ze sebe, nýbrž jen jakožto 
odlesk svého kzpene. Místo novověkého pojmu n ároda ja
kožto společenství určitých, duchem vytvořených životních 
a lrulturnn:h hodnot, staví nacismus mythus o národě ja· 

kožt.o vyllši realitě - nikoliv hodnotě založené na fysic
kých předpokladech krve a půdy. Proto na ·konec člověk 
přestává být nacismu hodnotou mravní, a stává se jen 
jednotkou početní či hospodářskou, zkrátka číslem v pra
covní nebo jiné frontě, nebo také v koncentračním táboře. 

Ačkoliv je fašismus hnuti světové, protože jest formou 
světové reakce, přece se ukázalo, že mu některé národy 
podlehly snadno a celé, kdežto jiné zůstaly proti t éto . ná
kaze skoro imunní. Nejdokonaleji propadl fašismu rlárod 
německý, a to ze speciálnich příčin. Jednou z nejdůležitěj· 
šleh z nich jest vliak vypjatý německý nacionalismus a 
imperialismus, který dělá z toho národa d<Jbyvatelský ná
rod po celou dobu jeho dějin. 
Mylně by se mohlo soudit, že právě exaltovaný naciona· 

lismus a imperialismus jest jedním z hlavních znaků kaž
dého fašismu. Myslím, že to není znak podstatný, nýbrž 
jen doprovodný. Fašismus, k terý bere člověku skoro vše, 
musí mu dáti aspoň nějakou náhradu. Bere mu svobodu, 
lidskou důstojnost, lidskou hodnotu. Nabízí mu, že vše, co 
mu bude odňato, obdrží nepřímo v účasti na národních vý
bojích, ve vojenské slávě, v rozšíření národní moci. A 
proto mohl právě německý národ, věčně neukojený, věč· 
ně hladový po cizích územich, po cizí práci, ba dokonce i 
po cizích duších propadnouti tak dokonale fašistické ná· 
kaze. Myslím tedy, že přepjatý nacionalismus není přiěi
na fašismu, nýbrž jen jeho následek. Myslím, že je to zde 
jen ono překonáva 'é vývojové stadium evropského lidstva, 
onen přebujelý individualismus, který vidíme zde vyrů
stati z polohy individuální do polohy národní tak, že se 
egoismus osobní umocňuje na egoismus národní a státní, 
čeho právě fašismus zužitkuje ve svůj prospěch. Tak i zde 
je to jen projev oné světové protirevoluce, která bráni 
i v mezinárodním měřítku své posice a vystupuje jako ú· 
točník _proti myšlence mezinárodní solidarity. I pro to je 
Hitler symbolem: jeho první mezinárodní čin je vystou
peni Německa ze Společnosti národů. 

Proč některé národy podlehly fašismu vice a jiné mé
ně? Záleží na kulturní a politické vyspělosti národa, na 
jeho' kulturní tradici a minulostL Národy, kde myšlenky 
demokracie a svobody občanské byly vždy živé nebo byly 
revolučně vybojovány, národy, které nikdy nezradily údu 
k člověku· a jeho lidské důstojnosti, nemohly také přijmou
ti představu, že by cesta k překonání myšlenkové, mrav
ní, ·sociální, hospodářské i politické krise, kterou lidstvo 
právě prožívá, mohla vésti nazpět, návratem do barbar
ství. Naproti tomu národy, které se sotva vymanily ze 
středověkého feudalismu, které prožily i svůj novověk v 
otroctví, nedorostly vnitřně k myšlence demokracie a ochot· 
ně se uchopily theorie, která je nenutí stoupati strmě do 
vrchu, nýbrž vede pohodlně zpět dolů. 

Mezi ně patří i národ německý, ačkoliv je to zdánlivý 
paradox. Při vysokém stupni civilisace jest to .národ vnitř
ně barbarský, nevydařené dítě Evropy: jediný.národ Evro· 
py, který zásadně neuznává myšlenku rovnosti a bratrstvi, 
jediný lid Evropy, který nestojí o svobodu vlastní, jediný 
národ, který nemá vnittnf poměr k hodnotě pravdy, práva, 
spravedlnosti. 

Necítím se však povolaným, abych podával filosofii 
národni duše evropských národů, a omezím se jen na po
měr svého vlastního národa k fašismu. Ceský národ jako 
první v Evropě vztyčil prapor revoluce, která si stanovila 
za svůj cil osvobození člověka Sto let přd začátkem re
formace umírá Jan Hus na hranici proto, že proti poža
davku podřízení člověka vnější autoritě staví revoluční 
požadavek svobodné mtiky a svobodného přesvědčení. Je· 
ho smr t vyvolává narodni revoluci husitskou, namířenou 
politicky proti šlechtě a královskému a církevnímu abso
lutismu, a usilující o demokracii nejen politickou, nýbrž i 
hospodářskou. Ve své reformační církvi českobratrské 
uskutečňujf český národ ideály rovnosti a lidského bratr
ství, které se tak stávají osou jeho národní tradice. Pro
to nezakolísal ani v i,. .eriodě mezi oběma válkami, a Cesko-

327 

• 



Dnoseiv 
slovensko dostalo v té dQbě čestný název »ostrov demo
kracie«. 

Tím tížeji snášel náš lid útok hitlerovského fašismu. 
Náš útlak byl dvojí, ne1.námý západní Evropě. Nebyl to 
jen generální nástup fašistické protirevoluce, jaký pozna
la celá Evropa, nýbrž současně i pokus o vyhlazeni celé
ho národa. Z norimberského procesu je dnes znám nacistic
ký plán, podle něhož polovina Cechů měla být vyvraždě· 
na nebo vyvezena na Sibiř, druhá polovina měla být po
němčena. A s poněmčováním se okamžitě začalo. Tento 
útok na národní existenci snášel náš lid dvojnásob těžko. 
Nim nehrozilo jen, že zahyneme jako národ, že ztratíme 
své dějiny, svou kulturu, svou řeč, nám se zdálo, že jestli 
se staneme Němci, ztratíme i své lidství, že ztratíme vše, 
co dělá člověka člověkem. Proto se celý národ postavil od 
prvního okamžiku na odpor proti okupantům, protože fa
šismus je něco naprosto protichůdného 11aší národní po
vaze a podstatě. Proto u nás byli jen drobní kolaboranti, 
ale celkem ne velcí• zrádci, proto u nás nebylo páté kolo· 
ny - s výjimkou našich občanů německé národnosti, kte
ří se zato postavili za fašismus jednomyslně. Tím je také 
oddvodněn požadavek úplného transferu Němců z Cesko
slovenska, což neni jen požadavek národní, nýbrž jedna ze 
dkladnich podmínek budoucího míru v Evropě. 

A proto v Ceskoslovenské republice není ani vážného 
nebezpečí z fašismu pro budoucnost. 

Boj proti fašismu 

Ale tvrdím-li, že v Ceskoslovensku není vážného ne· 
bezpečí fašismu, neznamená to, že smíme takovéto nebez
pečí vůbec podceňovat. My Ceši jsme hrdi na svou demo..
kratickou tradici, ale víme velmi dobře, že tu je stálé 13vě· 
tové nebezpečí fašismu, které by mohlo ohroziti i naši svo· 
bodu a naši demokracii. Fašismus je poražen na poli vo
jenském a politickém, ale není ještě vyhlazen myšlenkově. · 
Fašisrhl.1$ je toti.ž v první řadě jen určitá forma světové 
reakce a světové protirevoluce, a se silami reakce musí 
poěitati každý stát a při každé příležitosti. 

Lidstvo hledá novou cestu do budoucnosti. Dokud ne
bude tato cesta jednomyslně nastoupena, dokud se lidstvo 
nerozloučí definitivně s tím, co umírá, dokud se bude dí· 
vati s lítosti do minulosti, dotud bude• reakce dosti silná, 
aby se v nějaké formě postavila znovu: do protiútoku na 
ochranu svých posic, ze kterých byla vytlačena vítěznými 
silami zítřka. A proto je v první řadě třeba, aby se všech· 
no lidstvo sjednotilo na několika zásadních • myšlenkách, 
společných všem kulturním národům, které budou spo
leěnými ukazovateli směru cesty k budoucnosti. To je po
sitivní podmínka boje proti protirevoluci. 

Ale pokrokové síly světa mají povinnost nestrpěti, aby 
se světová reakce mohla někde sešikovat a chystat k no· 
vému náporu. Kdyby mělo dojíti k nové světové válce, pak 
ti, kteří by ji přežili, by byli asi ušetřeni veškerých staro· 
stí o .kulturu, civilisaci, demokracii a jiné hodnoty. Na 
poušti, na hromadě ssutin takové problémy neexistuji. Ale 
takové nebezpečí tu je, a to zde v Ev.ropě. Světová reakce 
mi možnost v jedné zemi se připravovati k novému útoku 
proti lids~vu. Je to Španělsko. Nechápu, j ak je vůbec mož- _ 
n~ diskutovati o tom, zda je Francovo Spanělsko ohrože• 
mm světového míru čili níc. My Cechoslováci vzpomíná· 
me s trpkostí na evropské státníky z r. 1938 kteří také ne· 
viděli světové nebezpečí hitlerovského Něm~cka a myslili, 
že obětováním Ceskoslovenska nakrmí tuto bestii. Připadá 
nám, jak by noví Chamberlainové připravovali cestu k no
vému Mníchovu, za nímž by dříve neb později následovala 
třetf světová válka. A je nám z toho úzko. 

Vedle Francova Španělska takovým nebezpečím je a 
zůstává i Německo. 

Jak je p_ošetilé domnívati se, že německý národ je vy• 
l~čen ze svych bludů. Odpovědní státníci všech demok ra· 
t1ckých zemí si musí především uvědomiti fakt že do ve
fejnfho života Německa se poznenáhlu dostávalodchova~-

3SI 
• 

c1 hitlerjugendu, ona generace, k,e.ca prošla nacisť ckou 
výchovou. A jaká to byla výchova, o tom, myslím, je zby· 
tečné ztráceti slova. Jak je možné očekávati, že se tato 
generace nějak přemění, že uzná své omyly a své zločiny 
a že se pokusí zařaditi se mezi ostatní kulturní národy 
světa do společné pr áce? Zprávy, které docházejí z Ně· 
mecka, dosvědčuji, že tam není známky myšlenkového 
obratu, uznání viny, nejmenšího pokusu o odčinění toho, . 
co Německo napáchalo. Naopak. Případ pastora Niemol
lera je výstražným příkladem. A není to ani jinak možné. 
Od dob Lutherových platí v německém právu a v němec
ké filosofii zásada dvojí morálky, jedné pro soukromé 
osoby, druhé pro stát. Německý stát podle německého · 
práva a filosofie není vázán ani příklady ethiky ani pří· 
kazy práva, protože prý nouze láme,,..právo. Od počátku 
své h istorie německý národ děli lidstvo na lidi svobodné 
a otroky a sám se tak stal národeqt otroků a otrokářů. 
Němec nezná nekonečné ceny svobody. Ochotně se jí zří· 
ká a je šťasten, může-li tupě poslouchati a nemysliti. Jak 
jinak se dají vysvětliti všechny váleěné zločiny, které 
nepáchalo přece jen SS a gestapo, nýbrž celý nárorl? Vše 
to, co tvoří podstatu fašismu, je ztělesněno v německém 
národě XX. století, v jeho filosofii, morálce, právu, kul· 
tuře i tradici. Jak je naivní domnívati se, že je možné, 
aby se tento národ během této ~ nerace mohl v důsledku 
své porážky tak změniti, že by odvrhl celou minulost a 
rázem se postavil na frontu, proti které tak úporně a tak 
zločinně bojoval? 

Společnost, má-li existovati, musí zneškodniti sociálně 
nebezpečné jedince. Nemůže existovati spol~čnost, která 
nechá volně se pohybovati vrahy, žháře, zloděje, lupiče 
a podvodníky. Od pradávných dob platí, že mravně zá
vadná individua musí býti zneškodněna. Nemá-li nám 
býti mezinárodní solidarita prázdným pojmem, musíme 
přijmouti požadavek, aby i mravně úchylný národ byl 
isolován na tak dlouho, než se podaří ho převychovati. 
A tak i Německo musí býti isolováno nejméně na dvě -
tři generace, dokud samo neprodělá svou vlastni revoluci, 
svůj vlastní myšlenkový přerod. Pakli se to nestane, svě· 
tová protirevoluce tam opět najde svůj opěrný bod, a ne
li my sami, určitě naše děti budou svůj boj proti fašismu 
opět řešit na poli válečném. Varuji před jakoukoliv mír
nosti, varuji před jakýmkoliv: podáváním ruky poražené· 
mu Německu. Gentlemanství je ·na místě mezi géntlema
ny. Na jiném místě působí spíše trapně. 

Španělsko a Německo, to jsou dvě mezinárodní hníz
da fašismu. Ale fašismus je bohužel také u nás všech. 
Jediný národ, který poznal fašistickou okupaci a faš istic· 
kou propagandu, není tak šťastný, že by mohl říci , že jed 
fašismu n epronikl do jeho myšlení, do jeho představ, do 
jeho praxe. Fašismus jest ještě také každá neúcta k lid
ské osobnosti. Každá neúcta k přesvědčení bližního. Každý 
pokus znemožňovati kritiku, omezovati svobodu pře
svědčení, svobodu vědeckého bádání. Každý pokus o te
ror, každé argumentování jinými prostředky než vahou 
důkazů pravdy. A slouží fašismu každá křivda, třebas ne
úmyslná a nevědomá, každý neklid, každá nej istota. !tekl 
jsem, že první agitační heslo světového fašismu bylo slo
vo pořádek. Nezapomínejme na psychologii prostého člo· 
věka, ktery chce mít klid a j istotu, aby mohl pracovat. 
Dejme mu tento klid a jistotu jeho existence, a bude 
imun~ proti lákáni fašismu. 

Úkol evropského odboje " 
I když je důležitý boj proti každému způsobu, kterým 

reakce usiluje o znovudobytí své moci, přece daleko důle
žitěj ší než tato obrana je positivní práce na vytvoření 
onoho nového organisačního řádu, který lidstvo XX. věku 
potřebuje. Je to úžasná práce, kter á nás čeká, nejen na 
poli vědeckém a filosofickém. J ako křesťanství vytvořilo 
středověk, jako reformace a renesance vytvořily nový 
věk, tak nová věda a nová filosofie musí vytvořiti bu
doucnost, která leží před námi. Pakliže se dívám správně, 



Dnesetv 
jde o to, nalézti a odůvodniti takový společenský řád, 
který by odpovídal stavu moderni techniky a dovedl vy· 
tvořiti z lidstva kolektiv při plném zachování hodnoty in
dividua. Teprve splnění tohoto úkolu bude posledním roz· 
hodujícím úderem proti fašismu. 

Aby se to podařilo, je zapotřebi v první řadě společ· 
ného ducha, který se o zdolání tohoto úkolu pokusí. A 
zde, myslím, je úkol náš, nás účastniků odboje. Odboj, to 
nejsou jen vojáci, kteří s puškou či automatem útočili 
proti vojenské moci nepřítele či odráželi její útoky. Od· 
boj, to je v prvé řadě duch, myšlenka, která vedla jed'
notlivce k tomu, že zapomenuli na své osobní starosti, 
že dobrovolně opustili své domovy, že obětovali svůj ma· 
jetek, že byli ochotni obětovati životy své i životy svých 
rodin pro celek, pro národ, pro lidstvo. Proto, aby člověk, 
národ, lidstvo mohli svobodně žít, svobodně pracovat, 
k vzájemnému prospěchu a k vzájemnému užitku. Pro 
lepší a dokonalejší zítřek, pro šťastnější a krásnější svět. 

A tohoto ducha odboje, tohoto ducha sebeobětování, 
tohoto rodícího se všeli~ského bratrství jest třeba pro 
budování poválečného světa a nové organisace lidské spo· 
lečnosti. Hle - to je úkol odboje v poválečném světě, to 
je důvod, pro který bojovnici odboje nemají práva po
kládati svůj boj za skončený. Stáli jako první stráž svých 
národů v boji proti okupantům, dnes stojí jako první 
stráž v boji za budoucnost světa. 

život a instituce 
Bohusl,av B r o u k 

O nový životní styl 
(Výzkum a tvorba lidového životní~o slohu.) 

Clánek dra Vladimita Minaříka v 17. čísle Dnešku, 
nazva-ný >0 nový životní style, je zajisté jedním z má
la dosud vyšlých pojednáni, která se zabývají problé
mem utvářeni nového životního slohu. Osili o nové, 
slohové formy života nevzbudilo sice ještě zájem širší 
veřejnosti, avšak za to nejsme na ně alespoň teore
ticky zcela nepřipraveni. Otázce životního slohu vě. 
nují se u nás již po řadu let architekti Karel Honzik 
a Ladislav Zák, jakož. i pisatel této stati. Jen. neutě. 
llené poměry v knižnl výrobě nedovolily prozatím, 
.aby vyšly od zmíněných autorů spisy, týkajicí se toho
tD nového vědního oboru, dila většinou velmi ob
sáhlá a připravená k tisku již za okupace. Je to pře
_devšim Honzikova »Tvorba životního slohu« (V. Petr), 
Zákova »Obytná krajina« a posléze i mé s,pisy: »Lidé 
a věci (V. Petr), »Zivotni sloh« (Orbis) a »Dnes a zítra« 
(Aventinum). Několik námětů, obsažených v článku 
.dra Minaříka, neni s t,o podat správný obraz o význa. 
,nu, rozsahu natož pak tvorbě nového životního slo
hu, a proto bych rád obeznámil čtenáře Dneška s pra
vou podstatou tohoto problému, jehož řešení nás ne
~rtně očekévá. 

Co je životni sloh? 
Sloh je obecně známý pojem v umění. Známe sloh 

,románský, gotický, renesanční, barokní v architektuře 
malířství, sochařství, hudbě, literatuře, jakož i v utvá~ 
,fení užitkovýc~ předmětů, jenže kromě toho, jak ob
;vykle zapominame, projevovaly se všechny nám dosud 
.~mámě srohy též v nejrůznějších jiných životních pro
~evech. Na příklad přídomek »gotický« nebo »barokní« 
Jest tedy možno přisuzovati nejen produktům umělec
kým, nýbrž zároveň všem ostatním lidským úkonům 
,dotyčné doby. Umělecké slohy jsou zřejmě jen jedněmi 
z nesčetných p~ojevů slohů živ?tních a nelze jim proto 
jporozumět, aniž bychom znali ráz veškerého života 
-:v dobách, kdy opanovaly umění. 

. ':~loživotní rozpětí slohů je práv~ jejich nejpodstat
.něJš1m znakem, takže, mluvíme-li o slohu v kterémkoliv 
odyětví, umění nevyjímajíc, vězme, že užíváme tohoto 
~o)mu správně jedině tehdy, má-li ustálená . typická 

t ářnost, výrazová Jistota toho nebo onoho odvětví li 
ské činorodosti současně obdobu ve všech odvětvi 
ostatních. Konkretně řečeno, třeba barok v architektul 
malířství, sochařstvt .itd. je slohem, jelikož jeho výr 
zová jistota vzešla z obecného ducha doby, z téh 
zaměření, které typicky utvářelo rovněž tehdejší výr 
bu, sociální poměry bydlení, oblékání, stolničení, z 
bavy, společenské chování, myšlení atd. Naproti ton 
není slohem, nýbrž jen směrem, dejme tomu, kubisrm 
který kromě toho, že nenabyl gbecnější platnosti, n 
obsáhl celý život, i když se neomezoval jen na malířst 
a umění vůbec. Neslohovost kubismu vyplývá pak jas1 
i z toho, že v mnohých odvětvích, která zachvátil, jaJ 
třeba v naší české architektuře, byl nesporně jen formá 
ni záležitostí, postrádající niterného spojeni s klasick: 
mi odvětvími kubismu. 

V otázce, jde-li o sloh nebo nikoliv, nedejme se nik< 
svádět formou. Jistou typir.:kou formu, která často mů 
dosáhnouti přímo dokonce výrazové jistoty, mohou n: 
;též projevy neslohové. I uměnověda přece již dávi 
opustila chybný názor, že sloh je čistě věc formy, a sna 
se dnes co nejpodrobněji pochopiti a vysvětliti zd 
.umělecké slohy z tehdejších životních způsobů. Pro 
bychom mohli ~hruba nejlépe definovati sloh jakož 
výrazové jistoty, které dodává veškerému našemu živo 
duch doby, to jest jednotné zaměření, s nímž lidé tol 
nebo onoho věku přistupuji ke kterémukoliv svému k· 
nání a jednání. Forma může být zdánlivě nejvýrazn~ 
ším znakem slohovosti, nanejvýše pokud přihlížíme t 
liko k výtvarnému umění. Lze dobře formálně srovn 
;vat třeba barokní stavbu s barokním obrazem, sochc 
nebo svícnem, ale již i barokní poesie nás nutí, abycho 
,mezi ni a výtvarnými barokními díly hledali hlubší p
jítko, pojítko vnitřní, neformální nebo, chcete-li, ideov 
které je pravou podstatou každé slohovosti. 

Jak zřejmo, vyn1,1cuje si již i studium umělecký, 
~lohů předpoklad existence životních slohů, které 1 
byly uměleckým slohém nadřazeny jako obecnější pojm 
Přesto přese všechno je však doposud termín život 
~loh i v odborné literatuře pojmem velmi vzácně : 
.vyskytujícím a tam, kde se ho používá, nebývá mu za: 
přisuzován patřičný význam. K zmatení pojmů přispi, 
pak svrchovanou měrou též dnešni deklasace, prolet, 
risace slova sloh, a to zvléště v jeho cizím zněni: &tl 
.Mluví se o slohu, stylu v zápasení, v kopané, v tane 
,v korespondenci, a jak patrno z úsloví »podvodník vy 
Jlho stylu«, i v darebáctví. Proto se nedivme, že kdejak 
,moderní směr anebo i pouhá manýra, at již v tom neoJ: 
~nom odvětví, se s oblibou 01;naěuje jako sloh neboli ~ 
se zneužívá pojmu sloh pro jakoukoli typictější tvál 
,nost lidských projevů a někdy dokonce i pro pol.lil 
.druhy našich činnosti. , 

Mimo jiné mluví ae dnes často těl o burioamú 
,stylu života, ačkoliv kapitalistická, liberalistická éra • 
,naopak příkladnou neslohovou érou. Měštáctvi se n; 
mohlo dopracovati slohu nikoli snad z neschopnos1 
z nedostatečné kultivovanosti, nýbrž proto, že slohóvo, 
odporov.ala jeho životním zájmům. Burtoasni svět se st: 
světem ~ódnim, jelikož mu záleželo na co nejv~tšfl 
,odbytu, Jehož enormnimu zvýšení prospívala právě m~ 
.da, kdežt9 sloh by mu býval bránil, Vrtohlavost a etc 
měrnost módy, v novějších dobách již záměrně a bc1 
phledně živená výrobci i obchodníky, zmnožuje to t: 
naše potřeby. Považme jen co věcí, ještě zcela dob 
pcuživatelných, jsme odkládali před 'l'álkou toliko pro J1 
j ich nemódnost a kolik dokonce úplně nových pot~· 
nám vnukla móda·, vymýšlející nové způsoby zábnv 
pod. Vždyť nejen naše drobnější svršky, nýbrž i vclr, 
nákladné potřeby, jako třeba automobily, byly z mó 
nich důvodů předčasně vyřazovány z potřeby, jcl ll ( 
automobilky je vyráběly záměrně bez jakéhokoliv r( 
zumnéhu zdůvodnění každou sezón•.1 v co nejodlilm/\ j 
.podobě a kdekdo pak chtěl míti právě nejmodernčj 

• vůz. 



Dnesetv 
Jestliie je pojem slohu ,r dnešní hovorové • řeči ji.I 

,ikoro pouhým fiatqs vocis, užívá se ho ve vědecké mlu
:vě, v theoretické literatuře vesměs jediné ve smyslu 
uměleckém, coi zase vede l idi k domněni, že tu jde o 
jakýsi vrcholný projev kultury, k němuž dospěl toliko 
Starý s't7ět a Jtterý zůstal nezninl barbarům. Ve skuteč
,nosti žil však člověk od nepaměti sloho~ životem a 
naopak anomalit, výjimkou jest neslohovost života. 

Pokládají-li se za prvé slohy slohy antické, jest to 
omyl. Slohovým životem žili zajisté ji! i pralidé, takže 
prvé slohy je vlastně nutno spatřovat ve slozích doby 
kamenné. Taktéž pak žijí slohově primitivní národy, které 
se do911es dochovaly, a jej ich sloh je dokonce i pevnějM 
a výraznější, než i nejvelkolepější historické slohy, jako 
třeba sloh gotický. Tak ustálenou a pregnantní výrazovou 
jistotu, jak ou se vyznačuj e výtvarnictví, společenský 
řád, chováni, .smýšleni, sexuální život atd na příklad 
11 necivi.lim>vaných kmenů negerských nebo polynéských, 
nemohl se rozhodně pochlubiti kulturní ělověk v žádném 
z uplynulých věků. Závěrem můžeme tedy řfci, že sloh 
je přirozenou metou lidského života, od nft jsme v mo
derni době zaváděni kořistnickými zájmy nečetné kapi
talistické třídy. 

Objasnivše· si pojem slohu, který je vidy slohem ti
votnim, můžeme si položiti dalši otá2Jru: 

Směřuje nová d-0ba ke slohu nebo ni lk ol1 T 

Přeměna sociálni struktury nezůstává zajisté nikdy 
bez odezvy v kterémkoliv životním odvětvi, jenže každé 
nové životni formy nemusí být ještě slohové. Dokázala 
.to zejména měšfácká éra, která pronikavě pozměnila 
.život v~ kerého lidstva, a přece se slohovosti nedomohla. 
Přesto přese všechno můžeme však pevně věřiti, že ži
vot rodicí se socialistické společnosti, k niž byl u nás 

.dán základ květnovou revoluci, bude slohový . V tomto 
předpokladu nás utvrzu je především fakt, že slohový 
život je mnohem ekonomičtější způsob života než život 
neslohový. Neslohový život by byl tedy promrháváním 
energie, na němž socialistická společnost nemůže mít 

.evidentně zájem jako snad společnost buržoasní, a - to 
proto, že chce umožniti a zabezpečiti slušný život všem 
lidem a nejen tenké vládnouci vrstvě. Není jistě ani 
nutno podotýkat, že slohová, jednotně podložená výra
;zová jistota všech životních projevů je hospodárná pro 
svou alespoň relativní obecnou platnost a stálost a že 
všechny více nebo méně překotné změny tivota, jichž se 
nemůže nikdy neslohová doba uvarovat, jsou přespříliš 
n ákladné. 

Přfštf život lidstva, život socialistické společnosti 
bude nepochybně slohový a ji! dnes můžeme dokonce 
určiti v hrubých rysech jeho povahu. Nuže, 

jaký bude nov ý ž i votní sloh? 

Jeliko! nový sloh bude utvářen, j-ak jsme právě výše 
podotkli, nejen pro nejširší vrstvy, nýbrž i v zájmu 
těchto vrstev, bud e to předně sloh opravdu lidový. 
Dosavadní historické slohy byly bez vyjimky slohy pan
skými a shodně tomu žily jimi celkem jen vyšší vrstvy. 
Naproti tomu žívotni slohy necivilisovaných národů lze 
~~važovat za lidové a jejich obdobou v clvilisováných 
2·emk h je folklor, pomalu, ale nezvratně vymfrajíci ži
qotnf zvyky a mravy prostého lidu, ušetřeného civili
sace. Folklor, k terý sice doznal jednotlivými historický
n i slohy a událostmi v kulturním světě vůbec mnohé 
z11,'ny, je přesto vlastně ve své podstatě r eliktním slo
h tm, j~m žili lidé před svým vstupem do dějin. To
mli1to lidovému slohu, folkloru, zasadila smrtelnou ránu 
tei?rve měš!ácká spol~čnost, která, sháněvši pracovní . a 
ku pni sily 1 v nejzapadlejšfch končinách, vnutila v šir 
.šú n slova smyslu měšťácké neboli dnešní civilisované 
.ži rotnf způsoby alespoň v k ulturních zemích všemu 
lids tvu. l estliže se měšfácké době nepodařilo zabít slo
hoy~st,. podařilo se jí t edy spoutat se světovým děním 
neJš1rš1 m•.sy, čímž umožnila, aby příští .životní sloh byl 

330 

nejen opravdu lidovým majetkem, nýbd i výtvorem. 
V tom ta!ké vězí s dějinného hlediska obrovský přinos 
buržoasní doby. 

Nový životni sloh bude prvým lidovým historickým 
slohem proti dosavadním čistě panským historickým 
slohúm a z toho lze vyvoditi zase jeho další podstatný 
charak ter: jeho ekonomičnost, racionalisovanost. 

Př íš tí sloh musi být hospodárný, 

;nebof, kdyby třeba lidé nové společnosti chtěli svými 
životními způsoby napodobovat měšfáky, kteřf žili 
mrhavě a kteři pokud možno sváděli k mrhání hodno
tami i dělné třídy, zůstali by nadále otroky strojů, anil 
by při tom vůbec mohli ukojit setinu svých zbytečně 
zveličelých potřeb. Jen oproštěním od mnoha zcela nebo 
alespoň vice méně zbytečných potřeb, jako! i plnou 
r acionalisací veškerého lidského provozu m M e být v 
budoucnu nastolen všeobecný blahobyt. Autor se pokusil 
nastíniti maxima tohoto zhospodárněni našeho .života 
v brožuře :.Racionalisace spotřeby«, vyšlé v knižnici 
,Architektury, a Karel Honzík v t émže duchu sepsal 
»Manifest necesismu« (nakl. Práce, v tisku). Neuskrovni
li se lidé rozumně ve svých potřebách a nezracionalisuji
li plně svůj život ve všech směrech, nikdy se neosvo
;bodí a budou provždy amerikánsky uchvátanými budo
vateli pochybného dfla, v němž se naivně a klamně 
budou pokládat za mrvu pro štěstí budouclch generaci. 

Konečně třetfm 

po ds tatným :rysem nového livotniho 
s 1 o hu bude jeh o p l .á no van o st. 

jíž se zejména bude lišit od všech předcházejících slohů. 
J ak lidové, t ak i historické slohy vznikly spontánně, ne
.vědomě, avšak nový sloh sotva by mohl vzniknout sám 
od sebe, jestliže v nové, socialistické společnosti je 
veškerá výroba plánována. Plánuje-li se výroba, plánu
je se totiž eo ipso i život, nebof naše výrobky tvoří 
n aše životní prostředí a člověk nemůže žíti jiným ži
votem, než jaký mu dovoluje a předurčuje jeho pro
.středí. Zkusme na příklad zrušiti vlastní ·vedení domác
n ostl, n ení-li kolektivn ích domů, nebo využívejme kom
fortu soukromí, jestliže se fabriku je neúčelný nábytek, 
odpovídající vice representačním choutkám než našim 
fysickým potřebám. Při plánování výroby nevyhneme se 
t edy nikdy plánováni života a proto také ani budouci 
životní sloh nemůže alespoň ve svých základech vznik
n outi jinak ne.i vědomě, plánováním. P lánován í budou
cího slohu se nevyhneme, a nebudeme-li jej plánovat 
my, budou jej nuceni plánovat příští generace. Ovšem 
v Jomto nežádoucfm pfipa~ě by lidstvo promarnilo zby
tecně mnoho času a energie, t akže zanedbávání náležité 
jpéče o nový tivotní sloh by se zajisté těžce vymstilo 
na řadě pokoleni. 

Plánováni tivotního slohu nenf však nikterak snad
ným úkolem. Bez důkladn theoretické .průpravy, jakož 
i bez experimentováni nelze sloh plánovat. Nejdříve 
musíme životnf sloh důkladně zkoumat a pak teprve 
,tvořit. , 

Vjzkum životního slohu, ' 

který je u nás v počátcich a který jinde v· cizině nenf 
ani zahájen, vyžaduje si především zevrubné zkoumáni 
lidských potřeb, jež bude zajisté jednou povýšeno na 
samostatnou vědní disciplinu, opíraj ící se o biologii 
psychologii, sociologii, ekonomii atd. Ovšem průz~ 
n ašich potřeb musí být rovněž filosoficky podložen a 
t ~k i .s_ám, výzkum ~ivotního slohu je v -svém prazákl~du 
f llosof1ckym problemem nebo blíže určeno problémem 
ethickým, jenž, jak se zdá, nemůže být na druhé straně -
zase rozř~šen bez pom,oci vědy. Vězme, že 1 čínský spi
sovatel Lm J utang p1še: :.Rozebíráme-li otázku štěstí 
u člověka, dojdéme vždycky nakonec k otázce jeho 
potřeb.« • 

Dále je pak třeba, abychom na výzkum životního 
slohu byli Výlllbrojeni co Dejobsáhlejšími vědomostmi 

-



• 

Dnesetv 
z národopisu, ethnologie a kuitu: ní historie. Těmto v~
ním disciplinám kyne z toho duvodu v budoucnu neJ
:;píše také skvělé postavení mezi vědami, o jakém se 
~tva dnes vůbec troufají sníti. ~ač potřebujeme. všech
ny tyto vědomosti pl'i výzkumu životního slohu, _Je le?c: 
pochopitelné. Nové formy žiyot9:, nav?zené ra~~álm.nu 
.změnami v společenské organisaci, m~zi něž patri i dneš• 
ní přeměna kapitalistické společnosti ve společnos~ so
cialistickou, jsou jen v řídkých případech pouhými ob
.měnami starých životních způsobů. Každá opravdu nová 
společnost si hledá většinou zcela nové životní formy, 
a proto nám k vý~kumu pří~tího slo~!1 nemohou ~o
stáčit vlastni životm zkušenosti, vyvěraJici normálně Jen 
~e znalosti starých zvyků a mravů naší země. Jest se 
nutno inspirovat na cizích a třeba i nejcizokrajnějších 
vzorech jakož i na vzorech z minulosti, z dějin. Ano, 
dokonc~ i z pradávných dob můžeme často čerpati po
.učení pro doby příští a ne-li, činí nás znalost cizího 
;,. minulého života alespoň kritičtější v pqsuzováni ži-
1votn!ch forem. . 

Vezměme si za příklad tvrzení dra Minaříka, podle 
µěhož prospívá ve výchově dětem nejlépe osobní péěe 
matek péče jíž se u nás dostává obecně jen dětem 
středních vr~tev. O tomto názoru by mohlo být velmi 
dlouze diskutováno, ale k jeho uspokojivému vyvrácení 
postačí snad zkušenost, že anglické rodiny horních 
vrstev žijí partikulárně, umisfujice své děti v interná
:tech, a přece nemůže nikdo tvrditi, že by se situovaným 
Angličanům dostávalo horši výchovy, než jakou může 
dětem poskytnout matka. Jak zřejmo, k výzkumu nové
ho životního slohu nedostačuj e p ouhá znalost života 
českého národa, natož pak snad pouhá znalost života 
j edné jediné společenské vrstvy našeho lidu. K posuzo
.váni starých životních způsobů a k navrhování nových, 
l epších musíme přistupovat s náležitou vědeckou prů
.pravou, s náležitými, co nejobsáhlejšími vědomostmi a 
n ikoliv snad jen s tak zvaným zdravým rozumem. Fi
losoficky a vědecky nepodložené mudrování o novém 
.životním slohu není k ničemu. 

Laciné názory na reformu našeho života mohly by 
nás jen zbytečně uvádět-na scestí. Povšimněme si třeba 
;J.Vlinaříkova mínění, spatřujícího možnost dostatečné ná
rl)ravy dosavadního rodinného života v mechanisaci sou
kromých kuchyní. Z tohoto názoru vyplývá, že dr. Mi
nařík si není předně plně vědom důsledků socialisace, 
n ebof tak radikální přeměna společnosti se zajisté ne-
13pokoji pouhou reformou, zlepšením dosavadních život
.nich zvyků a bude si nesporně hledati zcela nové ži
:votni způsoby. Za druhé pak nečerpá dr. Minařík 
.v tomto problému ani poučení z Ameriky, kde jsou sice 
Jcuchyně zmechanisovány nejvyšší měrou a ·kde je i ji
n ými způsoby, zejména konservami, co nejvíce usnad
,iěno domácí vyváření, avšak kde přesto přese všechno 
situovanějši ženy se nestarají o výchovu svých dětí. 

• ,Vrcholně zracionalisované vedení domácnosti mělo ale
~poň v Americe ten následek, že připoutalo k domácnosti 
;muže a osvobozené hospodyňky se počaly ještě více vě
,novati více nebo méně nejapnému společenskému živo
tu. Uvážíme-li tento fakt, není jistě důvodu, abychom vě-
1řili v mesiášství universálních kuchyňských strojků, 
ikteré u nás pravděpodobně počne vyrábět brněnská 
,Zbrojovka. Aby nebylo omylu, vítáme výrobu těchto 
,strojků, avšak nevěříme, že by vyřešily obtíže dosavad
.ního rodinného života. J ejich vliv bude nejiný než 
.v Americe. Vždyf i červnový »Přehled «, anoncující tyto 
strojkY,, správně p.ředvídá : »J estliže dnes muži z kuchyně 
utíkají, nebudou je pak (rozuměj , po instalaci zmíněných 
~trojků) moci hospodyně odtud dostat.« 

Konečně při výzkumu nového životního slohu ne
,9míme nikdy zapomínati, čím je vlastně sloh. Jak jsme 
'3e poučili, jsou slohové formy vešker ého života utvá
feny s jednotného hlediska, jednotným zaměřením a 
tl)roto není možné, abychom život v jednotlivých směrech 

planovali separátně a tudíž různě. Naproti tomu však 
dr. Minařík zakončuje svůj článek slovy, že nový životní 
styl českého občana vytvoří náh dná so!111ra fakt. Bude
me-li věřiti v náhodnou souhru fakt, zustaneme navždy 
na mile vzdáleni jakékoliv slohovosti. Nový životní sloh 
je bezpodmínečně nutno od počátku plánovat jednotně 
,ve všech odvětvích. Proto si také musíme být vědomi 
.dříve, než počneme jednotlivé 'životní zvyky vůbec kriti
sovati a přeměňovati, jaký je jednotící duch nové doby, 
jehož nejzákladnější rysy jsme si již vytkli. Jediné 
s hlediska tohoto ducha, s nímž se ještě blíže seznámíme 
pečlivým filosofováním o lidském štěsti a svědomitými 
.výzkumy v nejrůznějších vědních disciplinách, můžeme 
pak zdárně plánovati novj život v jednotlivých obor~c~ 
lidské působnosti, nebof Jen tehdy se nebudeme apriori 
,uhýbati od slohovosti. Ovšem znalost obecného ducha 
,příští doby nestačí sama správně vésti v speciálních 
,problémech. Plánujeme-li život v jednom odvětvi, mu
.síme při tom neustále přihlížeti i k ostatním odvětvím. 
Dejme tomu, plánujeme-li obytnou krajinu budoucnosti, 
musíme současně plánovati i způsoby příští rekreace, 
,zábav atd. Ba plánování takovéto krajiny závisí netuše
nou měrou i na rozvržení pracovní doby, neboť při do-
11;avadním nedělním zřízeni, za něhož se dostává voln.. 
najednou všem lidem a za něhož jsou okolí měst bez
útěšně přeplněna rekreanty, musili bychom zajisté plá
novat rekreační prostory jinak než za předpokladu, že 
pd jednotného dne oddeahu bude v budoucnu upuštěno. 

Závěrem neopomiňme znovu ještě zdůrazniti, že 
.výzkum životního slohu si vyžaduje též 

e x p e r i m e n i a c e. 
Dříve než se pokusíme vytvářet nový život, musíme se 
zkusmo přesvědčit, zda navrhované nové formy života 
se vskutku osvědčí. Ovšem experimentace v životních 
1,působech je velice nákladná, poněvadž si vyžaduje ve 
většině případů zřízení nového životního prostředí, a 
.již z toho důvodu musíme přistupovati k této experi
,mentaci po velmi zr alé úvaze a velmi obezřetně. Na 
příklad, kdybychom chtěli vyzkoušet jistý ·typ kolektiv
n ího domu, o němž nabudeme jistoty, že jeho projekt 
pyl co nejpečlivěji propracován, bylo by nutno jej vy
.s tavěti v příznivém prostředí, jak hmotném, tiw· i so
ciálním. J estliže bychom jej nesprávně situovali, obydlili 
.nevhodnými nájemníky atd. nejspíše by se neosvědčil, 
,aniž by by! opravdu nevyhovujícím, a tak bychom byli 
.svou experimentací jen klamáni. Dále pak nezapomínej
me, že proti všemu novému se většina lidí staví též 
,zásadně a že i t ento apriorní konservatismus by snadno 
mohl mařit naše experimentování, kdybychom si při 
něm nepočínali dostatečně takticky. Jak zřejmo, je pH 
,experimentaci v životním slohu třeba jednak, aby ex
,perimentaci podrobený .způsob života byl řádně pro
myšlen, dostatečně filosoficky i vědecky propracován, 
jednak. abychom dovedli náležitě experimentovat, ne
boli, abychom experimentovali co nejtaktičtěji, nej
.obezřetněji. 

Vzhledem k prvému požadavku jeví se nezbytné, aby 
,výzkum životního slohu nebyl ponechán v rukou jednot
livců a aby byl řádně, ústavně organisován. Výzkum ži
votního slohu, nový vědní obor, pro nějž bychom snad 
mohli nejlépe užít názvu orthobiotika, je úlfol vymyka
j fci se silám jednotlivců, a zvláště, máme-li již plánova
cí úřad, měli bychom si pospíšit i se zřízením ústavu pro 
výzkum životního slohu. Tento ústav, který by pro počá
,t ek mohl být třeba přičleněn k některému již existují
címu výzkumnému ústavu, nevyžádal by si ani žádných 
.zvláštních nákladů. Postrádáme-li zmíněný ústav, po
strádáme totiž pochopitelně také direktivy pro jakéko
liv plánování, které, nemajíce se oč opírati, musí být sa
mo nutně bezplánovité. 

Pokud jde u druhý požadavek, připomeňme si pře
devším, že experimentací přech,izíme vlastně již od vý
.;lkumu životního slohu k jeho tvorbě. 

331 



Dneselv 
Tvorb a životního slohu 

je konec konců experimentace ve velkém a prot~ zvláště 
;při ní musíme být velmi taktičtí. Taktičnost, potřebná 
při experimentaci, jest tedy hlavním předpokladem tvor
by nověho životního slohu. Zivot nejde l ám at přes kole
n o, a pok oušíme-li se budovat nový život, nesmíme ze
jmén a za- ominat , že j ej nelze nastolit přes noc. Lidé 
m usí přednosti nových životních způsobů sami vychut
nat a uznat, takže ani n a prosto správné směrnice nové
ho života by nebylo vh odné a úspěšné diktovat lidu různý
m i zákony a nařízeními. I blahodárnější věci se mchou 
.státi nesnesitelným utrpením, jsou-li lidem bezohledně 
a přísně n akazovány. Proto zdárné vytváření nového ži
;vot a si vyžaduje dobré b i o p o l i t i k y, která zajisté 
může jeho příchod značně uspíšit. 

Právě tak jako chceme seriosním, filosoficky a vě
decky podloženým průzkumem životního slohu vyhnouti. 
se naivnímu doktrinářství, čistě rozumářským reformám 
.svých životních --způsobů, náp~dům, které by beztak v 
životě n eobstály, tak zase hlásanou správnou, biopoli tic
kou, nenásilnou a obezřetnou tvorbou nového životníh·o 
.slohu se mů2eme uvarovat drastických diktátů, znesvě
~ujících svobodu člověka a schopných spoustě lidí zne
chutiti život. Přesto, že budou cí sloh bude ve většině 
směru plánován, nebude zajisté umělý to sloh. Takový 
.sloh by se roVJlěž. ani slohem zváti nemohl. P lánovánim 
života nedojdeme přímo slohu, nýbrž položime- tím jen 
základy k němu. Vědomě utvářené životní projevy bu
dou v každém případě směrovými a nikoliv snad sloho
vými projevy. Slohovými se stanou teprve, až je životná. 
lcžitě stráví, až se všechny vzájemně a samovolně o
pracují, což potrvá ovšem drahnou dobu. 

S hrubě nastíněným p roblémem utvářeni životního 
slohu bude se čtenář moci vbrzku blíže seznámit z knih 
uvedených v záhlaví, a iak autor doufá, za jistý čas i v 
praxi. Nebylo by totiž nikterak náhodné, kdyby se nový 
životní sloh projevil v praxi nejprve právě u nás. Naše 
republika je dne-s vlidoucím evropským státem v sociál
ním pokroku, a také nejkultivovanějším státem, a při tom 
ještě zemí, poměrně ušetřenou válečných pohrom, a ko
nečně proti západním evropským státům máme dále i 
tu výhodu, že u n ás není, tak jako třeba zejména v An
glii, pevně vžitých a vyhraněných životních tradic, které 
.zajisté značně pozdržují přijetí nových životních způ
sobů. Obdivuje-Ji se n ám tedy dnes Západ jako zemi so
ciálních experimentů, mohl by nás obdivovat v dohled
.né době i jako zemi experimentů ve způsobech života. 
Dobrých předpokladů pro úspěch těchto >experimentů« 
,rozhodně nepostrádáme. 

I 

o táz k y a odpovědi 
R . Ha„ sma nn 

Co se ještě píše o pracovní morálce 
Posledni dobou stalo se u nás zvykem mluvit a psát o ne

dostatečné pracovnf morálce dělníků a svalovat vinu za nepo
piratelný a nikým nepopíraný neuspokojivý stav výroby vý
hradn~ za nedostatek pracovní sv>ědomitosti zaměstnanců. Zdá 
se, že pracoV'llÍ morálka je vyhlédnuta za hromosvod pro even 
tuálni nespokojenost veřejného míněni, nebo za obětního be
ránka, který má snimat všechny hříchy, v našem hospodářství 
napáchané. Mluvil jsem v seminářích o pracovním 'l<:Ýkonu a 
pracovní morálce, které úRO pořádala v několika českých 
městech, se zástupci 75 závodů. Svůj názor na předpoklady vý
konnosti podniku v nich projevili vedoucí podniků. členové zá_ 
V'Odnich rad a závodních odborových skupin, vedoucí učňov
ských dUen, mistři i prosti dělnici. Opravňuje mne to snad k 
tomu, abych se na základě získaných zkušenosti pokusil o r~
bor problému pracovní morálky. 

Především je nutné objasnit sl pojmy . .Tak v novinářských. 
článcfch, tak v osobních romovoreob se mluví jedním dechem 

838 

o výkonnosti podniku a o pracovní morálce. Srovnávat v,ýkon 
podniku v roce 1938 a 1946 a připisovat rozdíl jen a jen na 
vrub účtu pracovní morálky bylo snad účelné v předvolebnf 
agitaci, ale rozhodně neprospěje zvýšení výrobnosti. 

V BA$\! Dr Janouška »Co se píše o praco'l<'IÚ morálce« 
mluvi se v této souvislosti dokonce o >hospodářské nepodnika
vosti«. Je-li v některých podnikatelských kruzích neochota in_ 
vestovat mimořádné zisky, není to věc pracovní morálky, ale 
provedení· měnové reformy, která tyto mimof-ádné zisky, které 
maji ,p\\vod 'l<"'e zvýšeni cen, dříve nebo později odčerpá. Nejsem 
povolán k tomu, abych posuzoval vliv t éto »hospodářské ne
podnikavosti« na celkový vývoj našeho hospodářstv4, ale ne
mohu souhlasit s jejím zařazením mezi příčiny •pracovni de-
moralisace.. -

Dosud neuspokojivý stav na!i výroby má řadu příčin. Na
mátkou jmenuji nedostatek surovin, neklid zpllsobený reorga
nisaci velké části průmyslu, nedostatečný stroJni park nebo 
poškození některých závodů válečnými akcemi. Jednou z celé 

• řady těch.to příčin je n e s p r á v n ý p o m ě r k pr á c i, Proje
vuje se několika 7.lpl)soby: 

1. odmítáním práce rubec, 
2. nedostatečnou docházkou, 
3. sníženým výkonem, 
4. zhoršením kvality práce, 
5. nedostatkem discipliny, 
6. hledáním místa v některých oborech. 
7. útěkem od manuální ,práce vůbec, 
8. nadměrnou fluktuací dělnictva . 
Proti všem těmto zjevdm je moflno bojowt, známe-U ► 

Jich příčiny. 
Od m í t Ani práce. Zde nepomohou úvahy o praco~ 

morálce, ale přísné tresty pro šmellnAře. Ten, kdo za 15 mě
slců nepochopil .situaci a nenašel pro sebe řádnou práci, neza
slouží ohledů. Ril.dni zaměstnanci sami !ádaji potrestáni po
dobných práce se štítících. jednotlivců a voláni po kárných 
pllacovnich t áborech není ojedinělé. 

N e d o st a teč n á d o c h á z k a. Ddvodem je většinot1 
možnost snadného výdělku jiným zpwobem - černým obcho
dem nebo »fuškou«. Připadů neodborně stanovených úkolovýcll 
sazeb, které umožňuji spokojený život z výsledků několika
denni práce, nebude asi mnoho. Vic než pokutová.ni naprav,[ 
pranýřování nedbalých dělníků vyvěšeofm jejich jmen na čer 
né desce, odměny a pochvala za nejlepší docházku. CemémÚ 
obchodu se zbolfm a nekontrolované práci mllže bránit jen 
disciplina spotřebitelů. 

S níže n ý výkon a horši k v a lit a pr á c e. Dělnici 
buď lépe pracovat nemohou, neumějí nebo nechtějí. (Předpo
kládám pracovníky zdravé a pro práci 2Působilé.) Podmínkou 
dobrého výkonu je plánO'l<'ání výroby -a dokonalé organisace -
práce. Tam, kde vázne přísun materiálu, udržování strojů a 
nářadí neb kontrola výrobků, dělnici pracovat výkonně ne
mohou. Druhým předpokladem výkonnosti je odborné vzděláni 
zaměstnance. Není sporu o tom, fe kvalifikace mnoha našich 
pracovníků dosud neodpovidá dnešním požadavkům. Prostřed
ky, které máme pro \,Ýchovu a školeni zaměstnanců k dispo
sici, vyf;sdaly by si sam~tné úvahy. V této souvislosti chci 
po\U8 upozornit na nutnost zkoumáni odborných znalosti pra
cujieScb před ukvapenou kritikou jejich pracovní morálky. Po
llud dělnici lépe pracovat nechtěji, je n11tno všimnout si, jed
ná-U se o jednotlh-ce nebo celé skupiny pracujících. Tam, kde 
v jinak dobře pracující dílně jednotlivec pracuje pomalu neb 
nedbale, není prostě na svém místě. Je nutno starat se o jeho 
lepší zaškoleni nebo přidělit mu jinou práci. V některýcb 
případech nesmí se ~edení závodu bát zakročit přísněji, even
tuálně zaměstnance propustit. Zachvátí-li nechut k práci vět.ff 
pracovní úsek, povšimneme si poměru dělníků k nadřízeným 
a k závodní radě, informujeme se o politických poměrech na 
pracovišti. Všechny spory v závodě, af jsou zaviněny kýmko
liv, projevuji se sníženým výkonem. Jindy je jeho příčinou 
nesprávný postup při přijímání, povyšování neb propouštěni 
zaměstnancti. Také nesprávná mzdová politika, af se již pro
jevuje ve mzdách nízkých nebo přiliš vysokých. snižuje výkon 
a zhoršuje pracovní morálku zaměstnancti. 

Snížený a zhoršený výkon bývá často provázen také snf
fenim discipliny, odmítáním příkazň, neposlušnosti a nedoclr
fováním různých předpisů a zákazů. I zde nutno zkoumat, jed
ná-li se o nedisciplinovaného jednotliv-ce neb o zhoršení dis
cipliny v celém odděleni nebo dílně. Jednotlivý dělnfk, který 
odmítá uznávat autoritu svého nadřízeného, má být co nejdří
ve převeden na jiné pracoviltě, dřive nei rozvrátí disciplinu 



.I • 

• 

• 

Dnesetv -----------------------------·----------------------
celého oddělení. Je ov em nutno jednat opatrně a hledat du
vody jeho odmitav&o postoje. Prvním předpokladem zjednáni 
nápravy je individuální postup. Nelze stanovit šablonu, podle 
které by bylo možno uspokojivě řešit všechny podobné pří
pady. 

Tam, kde poslušnost odmítá větší skupina dělníků, není 
asi na místě ~jich nadřízený. Také v tomto případě je nutné 
ptát se po důvodech. Jedná- li se o malichernosti neb osobní 
důvody, musí se vedení p odniku a závodní rada za postiženého 
nadřízeného postavit a j eho autoritu upevnit. »Hodní« ředitelé, 
kteří se boji v podobných připarech r-ozhodnout, nekonají dob
ře svou povinnost . V době uskutečňováni budovatelského plá
nu nemusí mit žádný vedoucl obavu, !e bude označen jako 
asociální. bude-li se snažit zvýšit výkon svého závodu. Je pro_ 
to možné a nutné zastat se v podobných připadech nadřize
n ého proti těm, kdo jeho autoritu podrý.aji. Jsou-li ovš em ná _ 
mitky podřízených vážné. bude ve většině připadli účelné nad
f lzeného yyměnit. 

Jako typický příklad uvolněné pracovní morálky uvádí se 
ěasto útěk od manuální práce, hledání místečka v kanceláři, 
pokud možno pod pensí. V trochu méně n ezpečné formě pro
jevuje se tato snaha útěkem z některých nepopulárních za
městnáni a přeplňováním některých oborů. Nepokládám tento 
zjev .za projev- nedostatečné pracovní morálky, ale za následek 
nesprávného poměru k práci, yytvpřeného dlouholetou tradicí 
a výchovou. Před první světovou válkou i za p rvní republiky 
byli vždy zaměstnanci ve vyšších službách považováni za lepší 
třidu n ež sebekvalifikovanější dělnici. ,1iž v jedenácti letech 
odcházely »lf!I)Ši i,ěti« qa sttcdoi š kolu, aby se z nich stali pá
ni, zatím c-0 na měšfariku přecházeli ti, kterým byl přisouzen 
»těžký úděl obyčejného dělnika«. Ideálem m.noba matek bylo, 
aby se »to dítě mělo jednou l® e než jií a nemusilo tolik dřit« , 
ideálen\ otců dostat místo pod pensi. Není divu, že tento ná
rodnf sen o pěkném mist-eěku s lehkou prací se v mnoha pří
padech uskutečnil, jakmije se naskytla přfiežitost. Ostatně 
mnohý úředník, který si dnes hořce stěžuje na nedostatek 
dělnílru, povat.ovai za největší osobní kfivdu a urltžku, byl-li 
za vá lky přinucen konati tělesnou práci 

Tell, kdo dnes hledá leb_čí a čistší prnci, větši vydělek a 
zabezpečení ve stář'l. nemusi být ještě lenoch. Systematická 
výchova k úctě k tělesné práci, se kterou budovatelský plán 
počítá, změní n ázor na práci a nesprávné hodnocení různých 
povolání. Cilevědomá mzdová a platová politika přivede nové 
pracující do oborů, které jsou dnes opomíjeny. Za.-edením 
n árodního pojištěni zanikne dllvod pro hledání místa pod 
pensi. 

Podobně j e také nežádoucí fluktuace dělnictva označována 
jako pracovní demoralisace. Odstraňme mzdově rozdíly mezi 
jednotlivými závody, černé mzdy, neúměrné výhody a přeta
hování dělníků a fluktuace přestane. Ale nemluvme o pr.a
covni morálce tam, kde se jedná o morálku podnikatelskou 
nebo nárocpiě-správcov'Skou. • 

Dr. Jano~ek dovoruje v závěru svého článku, fe pracoV>nf 
o emoralisace je obecná a že bude 11utno nějaké .-.generální 
opatřeni«. Toto paušál.ni obviněni j e při ne jmenším netakt 
ností vůči těm pracujícfm, ktefi fádně kona jjí svou práci a 
plni obětavě své povinnosti. J,e velmi snadné, .sestaviti z jed
nostranně vybraných, ze souvislosti vytr.žeaých citátů článek 
a dokazovati jím všeobecnou pracovní demoralisaci a nutnost 
»generálních opatřeni«. Jínou otázkou •ovšem je, jak se tím 
k zlepšení poměru k práci p.:'.ispěje. Nenl v.šeléku, kterým by
chom obr iJtem ruky získali brigády stachanovců. Nedostateč
nou pracovm morálku, kterou pozorujeme u n&terých zaměst 
nanců a v některých závodech, nutno léčit individuálně, hle: 
dáním a odstraňovánim přílS.n. ze kterých vznikA. Za schůd
nou cestu k zlepšení pracovní m orálky považaji semináře, kte
ré úRO pořádá. Krátký rozhovor s dělníkem pr-ospěje často 
víc, než liuchaplná kri~ v tisku. 

dopisy 
Agraria rediviva? 

Válená redakce! 

Je to »polemika • mase na l!emG«. Nebof o i o j de a o nic 
;finEbo, ;lak se průběhem J)isemn E deb llty nká-ialo. 1likime to teily 
i!esky. když IAtinský titu1eh o návratu ngrl,rntctvJ dáwl molnost 
se ivářit, ie jde o jiné věci. Na náš článek v l!. 19. reag,ovaJy 
•ZemMělské noviny« l00řádkovou polennltou. Dověděll Js,ne se 
• :ol OJ)Oiděnl! a náhodou od venkovského l!tenáfe, protote byla 

zařaděna. jen do venltovského vy.dáni listu a nikoli do vY 
prař,kého, k terE zde l!teme, 

Nuže, v t éto d louhé odpov&11 nyla řada tvrzení, s Dlm lž 
110 souhlasit . Takovým tvrzením bylo, l e stnv zemědl!Jsky 
cely 11á.r od a tudíž I pisatele K. M. Pouěeni »Z. N.« n ebylo 
ba. P isa t el má jii po desetiletí ve své pracoval! starý dřev 
českého sedláka s ruí.pisem •Já na was na wsseok:r djelám« 

Další ivneni, te náš i!lánek Agraria redlvlva obSllhuje t 
pr,a.vdu, po obdrienýeh dalších informacích um · váme a opr 
Jeme. Svou plldesátiprocentnf pravdu 1ímto zvyšujeme u~ U 
Informátoři n ám totii sdělují, že při poníilaích se neaapl 
nliši váha dobytčete o 80 lqr, nýbri o 120 al 160 kg, a ie J 
pěsiltde .na ndurámim odběru nečiní 15 kg, JÚ'brž apravidl 
až S0 k e. O to j e větší wronev&a. veřejnému zásobováni a 
spěvek ěernému obchodu. o 1o je také n iiši falšovaná váha 
rfteuého dobytka, jehož »podiiveoost« je tak »úředně zjišt i 

Třetím ~ »Z. N.c, se kteril@ pln! souhlasíme, 
le ,soustavné udrlováni a branf siskú z černého obchoilll je 
důstojno českých zemědělců. To je Dale fei!, Proto musí 
edstraněno. 

Druhým tala..'Jelll. k terý se ozval proti Dám, byl dopis 1 
Janeiíku v minulém čísle t. I. Pisatel Dám tl'lfiýká , ie jsm• 
svým útok em {Y) nepřišli ve vhodnon dobu, prot ože prý .Je~ 
ný svaz i::eskteh zemědělců podal svúJ návrh na Q5tav eaí 
vozu dobytka UNRllA •někdy na jaře«, kdežto my jsme čil 
otiskli at 1. s rpna. K tomu můžeme jen vysvě"iti. ie jsm 
o akci dověděli ze »Zemědělskýcll novin«. které o ni po 
zprávu tui,ným tiskem na prvn{ stránce v polevině i!ervence. 
ková teelmika týdeniku musí, bohuiel. počítati a opold1 
10 dnů. o něrli j i průměrně miiie deDDí tisk -pfedstilmeu&.. Z 
zrazew p . .Janáčka tedy p)yne, ie .Jednotný •vaz publikoval l 

vn o své akci, a.I kdyi &i byl jist, že vlida j eho volňui vyhe 
a dovoz doby&ka UNBRA Akázala. To bylo v j ejí moci, ale 
v j ejí moci, aby obrátkou niky UNRRA mohla změnit wůl dlo 
dobý a dávno ;iii připraveny spediěni plán a aihie mo'hla do,; 
kukuřici. To autoři vědí stejně dobf.e a nemysllme o nich, že 
tak h loupí. Vjsleclkem tedy jest, že dobytek pi'iprAvent a 
moře doprave ny pro CSn, chodi z atlantickjch pfistavii j il 
kde s i neoceňu,1 dopravni výlohy na 6000 k omo za kus. N 
nám však n esouhlasí náznak, ie Je to vice, nei zal! 'taková k 
stoji. Vyprávět Dií.m nedávno malorobúk s Jizerskjch hor, i 
k oupil chovnou kniva za l5,00D korun a nebyl to iádnj eh◄ 
kus z Dalekého Západu, ani z Jutského pobt eii, njbri obyi! 
zdejší h orská kravka. 

Litujeme, že p. .Janeček nezaujal iádného stanoviska k j 1 
naši ~ nivy o ěer.aém obchodu s masem a k odhalení Jeho 
mene. Dovíd ;ime se však z »Nár. os,•obozeni« a 10. i. m., t e J 
rozeslal o nakm článku prohhíiení denním listům. Nevíme 
v něm bylo, prot ol e j e nikde neotisklL Jen »n. P.c ho pouiilo I 
stavení n evlidné zprovy. v níž se má, il:e J ednotcý svaz od 
přijimnt krávy od U NRRA, prot ole u nás se p i!StuJe j 
druh d o b Ft k a (!,. Na tento argument bNfo třeba čekat 
t~y. dřive se llikdo neodvážil přljit II lakovjm dětinstvim 
které fllůie naletě& j en městský redaktor. Prá v i! za úěelem 
genera1le chovu se k :nam vitdy doválel kvnlitaI chovný dob 
ze Svtcar, 11 Dolandsk:a I Dánska. A zpráva končí iím, l e 
litní k,rmivo zlepší náš vlastní chov a »p • m 61 e o d s t r a 
d n e š n i o e do 11 t a t e k m a s ac. 

Ant slova o možnosti "zvýl eni pliilělu. Při tom s e s ta 
dnabího dne l emý obchod tak vžitou instltnci, i e ~e po 
bude st~ celjm vrstvám, ovšem proclucentskfm, d nas 
to. co nastati musí : po kalamitě ovocné 11 zeleninové přijde 
lllmitn masná a pak budeme posílati do .90Uliel1nfah zemi n 
nmso UNRRA Jako ted'. Dfbrl i maso vlastnf produkee. Mas 
aspoň hovězilw - je dnes iollk, le sl ho každý můie -viude I 
-pit po Ubosti. imlem u &ruou cenu. S výj imkou l evnt ch 1 
skýeh bostinců. M e se stravuj{ pnumjícf, není 1.feba s e v les, 
restauracích v Paze .anl na venkově zl!dovali 11 odevziliTI 
listků na maso. Právi! uaopak, vrchní čilnik se .dlet e.lru! zam1 
spatři-li ve vaši naee připravené masové ěh•ereiiky. N ebili to 
mem1. l e jste škrob a uemůieie nebo nechcete p latit o obvyl 
desetlkornuu vice. nel kolik Je napsáno na jí!1elnfm lístku. 

Za tako~h -0~oluosti Je oedustojuo mlnvit o nemolnostt " 
šenf přídělů masa a o jeho nedostatku, kdyi ono fatrlhiky v 
je . .Tenie :zn i!emou CfflU. A o to právě jde těm, kdoi sed 
pnuneuL P ro -ioritu s támi $J>nivy není zdr ávo, k dy!! jejf 11 
pfsy ;Silu zvyk ovi! a veřejně porušová ny. 

Na Slovensku by lo maso uvolněno úplně a I k g hov~ 
m asa tmn stojí volně 60 kornn. Koupíte-li s l je tam l eglih 
pfevezete-U Je přes m oravskou hranici, jel přece b yfa po 
hnáni Němců zraliena, maso vám s eberou a patmě p fed, 
k tomu pokutu. Nebef ptekNIČt'ním pom.vslné mezní i!:i:ry 
se stal z fá.dného obi!ana trestuhodným ěernjm o bchodnil 
Maso na ěerno má kaidf knpowt Jen u zde.,šího řemikn 1 
v e zdiůši restaaraef a ne sJ j e2ilit Je volnl! nakupovat na 
vensko. J p to a.bsurdnost nebo jen g rotesku? 

V J'SOZ Jsou zastnnpeny všecky s tr.a.ny NAroilni fronty. 
sba však. kdyJ tis1rové or«"ály stran 11rojevf nesouhlas s p 
lldo:vf m stno ovi."lli:em Sva,zu tím. le hollí Jeho pr-0hlilenf do I 
StmllF se museff 1>ostaratl e nápravu, nebo Jim t.aml!Jši -,,on 
pf erostou přes hlavu, Aspoil socl&listlcké strany by měly 



Dnesek., -------------------- -------------------
hlédnout, zdali i!arvená barva. m MI. kt.-l'Oa byl JSl.'Z opa.třen 
pfed rokem, se od té doby nepokryla midinkou. K. M. 

• 
Vážent 'Dalle redaktore! 

V 19. čísle »Dneška« bvla uvefeiněna 1>0známka n. K. M., 
nazvaná •Allrarla redl·vi·va«. Vzhledem k tomu. že obsah člénk.u 
neodnovfdá akutečnosti. nokládá J ednotný svaz če..,'ltých země
dělci\ za avoil 1>0vinnost dáti Vém t>říslušná VV6větlenf se žá• 
do61f. abvste 1e laskavě uveřeinil v zájmu nravdv. 

Pan K. M. srovnává Jednotný svaz českých zemědělcll a ie
ho oolitlku s »Krátkozrakou aerár ni t><>liti:kou. kterou pro,r()(l!o
val l mad'arštf velkostatkáři vllči Srbsku«. nřlnadně s »allrárnl 
nolitf.kou a noietfm národnl výživv v nrvnl r epublice« . která ne
hledala rentabilitu v rozšíření s00třebv ootravin. ale zdllrazňo
vala. že hlavně nouze zvv!luie cenv. Dllvod k tomuto w~ení 
vidl nan K. M. v tom. že nrÝ J ednotný svaz českých zemědělců 
zaslal naléhavé noselstvi vládě. abv ihned zastavila všechny 
transoortv živého hovězího dobvtka z Amerikv i Dánska. které 
k nám zasilá UNRRA. a k tomu ihned nři00iufo. n emáme-U 
snad tento ce:rnÝ T.llemennÝ dobvtek nahAzet do moře. kdvž ho 
nechceme ani zadarmo. zatím cn naši spotřebitelé dostávail tak 
hubené t>řldělv masa? Ci má bÝt n edostatek masa zllměrně t ak
to zvvšován. abv se mohli zemědělci ien sami dobře n aiist a 
soolu s řeznikv bohatnout nrode iem kil masa za 120-150 Kčs 
na černo? 

Tedv pravda ie toto: 
V důsledku dlouhotrvaiíciho sucha selhala letos hlavni -

nrvnf seč p icnin. Z cizlnv nenodařllo se ministers tvu výživv do-
• vézt v úvahu přicházeilci mnot.stvl k rmiv. a i ežto zemědělci. 

ooslušni v Ýzvv JSCZ a vllldv. zvýšili stav hovězího dob:vtka už 
na mLru nředválečnou - začali iei z uvedených nříčin. ale též 
nro nedostatek nracovních s il i hotových neněz nablzet na do
dávku v té mlře, f:e Masosvaz iei nestačil odeblrat. JSCZ u vě
domi. že neiedná se o nad n rod u k c i. n ýbrž o dočasnou k a
lamitu. uai1C1Val o to. abv čllst nablzeného dobvtka bvla zoraco
v ána n a konservv. abv tvto mohlv bÝt aootřebovánv oozděil , 
kdv nabldka domácího dobvtka ustane. ele i touto cestou bylo 
zvýšené n abídce ulehčeno ien nepatrně. J SCZ dal rovně! sou
hlas. abv nřldělv masa bvlv zvýšenv - ovšem na tu míru, na 
k teré bv mohlv btt t r v a l e udrženv. Zvláště chudl. drobní ze
mědělci ne iifaf Moravě a v ilž.nlch Cechách m usei! se zbavova t 
nro k atas trofální neúrodu oodstetné části dobvtka. k terý s l těžce 
budou onatfovet. až bude v ice krmiv a. Kromě toho v dům.edku 
odsunu Němcll nablzl se mnoho dobvtka z oohraničí. kde celé 
vesnice iaou neoaldlenv a nemá iei kdn ošetřit. 

Za těchto oko1'nostl bvl k nám dovážen dobvtek z UNRRA. 
černostrakatÝ. ieko nlemennÝ se k nám nehodící. 1enž hvnul n a 
tuberkulosu a který oorazít nesmíme. Kromě toho 29.000 kusll 
dobvtka z Dánska. Dále z k anadského úvěru hodlali isme zakou
n lt dalšl dobvtek a z olll čkv USA rovněž mělo bÝt dovezeno za 
150 nůUonll Kčs užitkového skotu. 

Za těchto okolnosti oožlldal JSCZ tedv ne vládu. nýbrž mi
nisterstvo zemědělství a UNRRA. abv mlatn hovězího užitkového 
dobvtka z lTSA raděii n ám nřivezla něiaká krmiva. dovoz z 
Dén&ka abv bvl nasunut na dobu oozděl~I a ookud se tvké do• 
vozu dobvtka za devisv. abv rovněž bvl zaměněn za krmiva či 
:llné ootfebněiši zbožl. na nř. masové konservv. tukv a td .. iež 
nřlidou nřimo na stůl· sootřebiteló. Nutno ooznamenati. že kus 
dováženého dobvtka stoil na místě nřibližně 7500 Kčs. ale ieho 
doorava až k nám 10-12.000 Kčs. zatím co za stelný obnos a t>ři 
stelném lodním nrostoru mohli bvchom bÝt v krmivech nod
nořeni mnohokrát v'Ý'hodněil. 

• Je ieště důležité vědět. že mnoho dobvtka u nrázdných žlabů 
dovede zhubnout. z čehož nemá užitek-ani zemědělec e tím méně 
B1>0třebitel. 

Doufáme tedv. že veřeinost . takto oravdivě a objektivně 
informované. nebude neien m lt nřfčinv zazlívat JSCZ toto roz• 
bodnuti, nýbrž za daných okolnosti je považovat nejen v zé jmu 
zemědělců. ale v zMmu celku za sorávné a účelné. JSCZ a ieho 
Představitelé isou si vědomi. že ien serio1mim oosuzovénlm 
všech otllzek mohou t>řisoět n eien k zleošení noměrů venkova. 
ale fe také touto cestou mllže být i edlně naplněn vládni pro
Jlram. to m emené t r v a I é z a i i š t ě n I nrosoerltv zemědělství 
a zaUštěnl vffivv národa. 

Za Jednotný svaz českých zemědělců: 
přednosta fivoč!ilné výroby - předseda. 

Co je reakce? 
Vážený nane redaktore! 

V článku »Co iest reakce•. otištěném v 19. čísle Dneška. 
fste nolof il několik otAzek se :Uidostl. abv ie veřeinost zodoově
děle. Aoeloval-li iste vskutku na 'Všechnv. kteří o tomto nro• 
blému tolik nřemÝš). eli. že se citi dosti silnými ooněkud jej 
uiasniti. dovolte. ab,•ch několika svými úvahanů ořisoěl alesooň 
trochu k naznáni skutečnosti. 

Podle mého názoru ie reakcionllř ten. kdo odmítá uznat 
nově nalezený noznatek. skutečnost nedévno objevenou iako 
nravdu. nožadavky v dósledku toho vznesené iako aoravedllvé, 
ani! by Ill: tomuto ooetoli byl veden na citech nezllvislým lo1tlc-

334 

kv mvsllclm mozkem. BÝVá k němu veden vnllilně. nf uf. no 
totn nitro zaoů.sobily oodmlnkv mater! Afnl (nu Př, knoltnl1114 
býyá antisocialistou ne z nřesvědčenl. nvbrf ze aobeclvl), nobo 
dlouholeté výchova ílidé. kteří odmltail - delme tomu - nthol•• 
tv i ako kacíře. nrotože iim to bylo od dl'.?tll lvl vAtěpov6no) . -
Namítne-li někdo. že steině m1Ue člověk nřli!met theor ie ookro• 
kové. t. 1. z dllvodll tě&ně sni atých s 1eho tělesným 16. musl m 
mu dát za oravdu: vskutku tomu tak většinou býv6. Tnkó mt'l„o 
někdn z té to def!.nlce vvvozovat. že ie možno. abv i !nnnUck ~ 
komunista byl reakcionář. J e ilm. setrvává-li na stanovisku ko
munistické stranv z let 1920 a nechce se za žádnou cenu d6t 
ooučit. Má nro to stejné oohnutkv. které nd eho nradědeč lm 
nutily. ab:v nrohlašoval. že vlek je vynález ďáblův a že do něho 
nikdv n esedne. 

Kritik něčeho novéhn nemusí btt ieště reakéionář. ale ieho 
hlasu může btt reakcionáři t><>užlváno nro iiné účely. ne-2 oro 
jaké měl sloužit. V tomto smyslu ie třeba cháoat výtkv mnr
x istll kritikům marxismu. že slouží reakci. Ze kri tikou ovšem 
může btt mozek. kt erý chce odst.ranit chvbv něiakého n ového 
zřízeni ooukazovánlm na ně. nebo e11:oismus člověka. který chce 
t><>ukazovénlm na n edostatkv t akového zřízeni tuto vvmoženost 
odstranit : nevadí mu ovšem t v chvbv. nýbrž celé to novum. Su· 
mozřeimě není všechno. co ie nové. dobré a něco mŮŽe být tok 
vadné. že ie třeba to n ahradit něčím leošlm - lékař za ils tých 
okolnosti také nf)stuouie k amnutaci. 

Dovolte mi. ebvch ořešel nvni k některým da llilm Vašim 
otázkám. Ptéte se na to. který svatém ie reakčnější. zda v lódn 
i edné s tranv či demokracie. Podle méhn míněni nrincio iedné 
stranv iak ie zaveden ve SSSR. n enl a ni nokrokověj I ani zpó
tečnitěišl. n e! demokracie zooadnl - řekněme anlllické. Tam ie 
lid svoboden hosoodářskv - materiálně - a není svoboden noli
tlcky, tam je tomu naope;k. Vývoj dllvá patrně za pr avdu těm, 
kdož se snažili o synthesu všeho dobrého, kdož chtěli ne nové za 
kafdou cenu. ale leošl. kteří žádali svobodu těl a i duše: VÝVOi 
zřeimě směřuie k svnthese demokracie a socialiamu. (Vítězství 
Labour Par tv v Anl!lil . ve Francii socialistické vláda : l>Odle slov 
dr. Beneše ie ve SSSR natrná 1>0Stuoná demokr atísace.) 

Na otézku. ie-11 nokrokové č l zoátečnlcké nodrobovat orav
du účelům nolitickÝm. ie - mvsllm - iedn a odllOvěd': n ení to 
a-ni orvé ani druhé. ele ie to šnin avé. 

Tvrdil-li někdo někdv. že nrincln odbornootl ie reakěnl. ne
v ím. ale bvlo-ll tomu tak. nak si t lm dal velmi šnat.né vvsvěd
čenl a není třeba s nim debatovat. nebof to ie dnes podle mého • 
soudu ot6zka vvřešená. 

Větší otazník se skr ýyá ze větou: ie humanita bahno minu
losti či světlo budoucnOBti? J á ovšem nevěřim humanitě lidi. , 

• ilmf n evadila v e vvkořisfování mnoha lidi a ide-li nvnl o je
Uch zAtmv. st{ivá se okřídleným slovem v ieiich ústech. To ie 
humanita falešná. zavrženíhodná a tu ilstě měli někteří - hlav- ' 
ně komunističtí - činitelé na mvsll. odsuzovali i!. Ale huma
nita owavdová ie - nrávě iako obiektivnl oravda a snr avedl
nost - iediné a nezávislá na reflmech. Vede-li kdo boi nroti nf. 
vede boi nesnravedlivÝ e oředem ztracený. n ebof humanit n[ 
ldeálv ae mohou nouze ootlačit . n lkoll však vymýtit. Z oravé„ 
humanitv musl konec konců vvorÝštit socialismus. či llSl)Oň eo- 1 

clálnoat. 
Ft6te-li se. ie-11 00krokov é utvářeni velkÝch s tátních celk~. , 

čl zachováni národní samostatnosti. oovaf uii odpověď za tak 
těžkou . že se 11 neodvažuil dát. 

Mnohem iasněiAf ie otázka . ie•li cesta komunlstk klt iedlně 
nokrokovtm směrem socialismu. Cestv mohou být nřece rozlič
né . .. ChtěU-li to snad komu nisté - n ebo k dokoliv jiný - oo
olrat. ie třeba nodotlmout. že všechnv stranv (a komunistick á 
zvláště) noznalv. f e »takhle tn neoůide« a že bv se tedy neměly 
stavět tak neomvlnými. • 

Tvrdíte. f e se věda odchýl!la od učeni mar xistického. Pfl
znáv{im. že iaem stounencem mnoha Marxových oouček a zá
klad\\ ieho svs tému a nevím. že bv skutečně vědci tak učinili. 
nřeeto. že se domnívám. že ie nutná dosti značná r evise. Vše
chnv tvtn hádkv o dialektický meterlallsmus se mi ievi tok . že 
obě dvě atranv (t. 1. ieho nřivrž.encl e ieho odoůrci) mluv! vše
obecně a nechtěil udat n ic konkrétního. Zatím co marxislě- vo
laH: »Jedině mv se řldlme l>Odle vědeckého socialismu.« druzi 
k tomuto noznamenávaH: »Ale vždvf. orobohn. neodoovldá vý
zkumům moderní vědv !« Začne-li tvrdi t marxista : »Duše ie zá
vislá na hmotném životě a ie v neile~lm nřínadě ieho ořesným 
obrazem.• soiritualls ta nouze orostě odooruie: •Nikoliv. duch ie 
na hmotě nezávislý a žiie vlastn ím životem.« Nikdo mi neřekl. 
která vědecká kaoaclta tuto doktrlnu ootvrdile nebo vvvrétila. 
A bvlo-li ,skutečně dokázllno. fe mater ialismus ie oouze dohad. 
Jenom vira. nestoiici na ničem konkrétnlm. bvll ieho odollrci 
oovlnnl vvorocovat soclallsmus nový_ k terý bv ořesně odpoví
dal modernlm noznatkům. Nemohu 1.1 n amoci. ele zdá se ml. že 
ldeolo11:le českého národního soclallsmu není vědou. nýbrž citě
nlm. Poukazováni na Masarvke Beneše - což nár. socialisté 
rádi dělaii. abv dokázali. že existu je i ilnÝ vědecký socialismus 
- ie t>řlllš lacinÝ nrostředek ke zdrceni svého soku. Ze sluš
nost! a nletv se mélokdo snaží o doorovat tvrzením. že isou to 
iména velikÝch fnosofů. ne však vědců. 

Pane redak tore. nokualm se i eMě alesooň z části vvsvětllt. 
iaké úvabv vedou marxisty k tomu. abv své odoúrce označovali • 
za reakcionáfa. 



• 

Dnesetc., 
Obiektivnl l)l"avde se může ooznat nouze rozumem. Theorie. 

založené na citěni. bvvaU 1>flli! čcsto skutečně oouhvm odrazem 
materiálního liti ieiich tvůrcil. Vělja 1e ob1ektlvni. 1e vedena 
chladnÝm rozumem. avšak vira ie neob lektlvnf. orotot e 1e ve
dena cit em. Učeni. zakládaUci s e h a vědě. musl b'Vt oodle toho 
blile oravdě ne! učeni 1iné. Proto bvvaU odoůrct dialektického 
materialismu označováni ieko reakcionáři l e odmltaii doktrinu. 
&nailci se bÝtl oblektlvni a oHkláněii se k soiritualismu. k terý -
'DOdle mlněni marxistů - vvrůstá z citěnl. 1edv oodle tohoto J>O

stuou mvšlenl i e nouze odrazem ieiii:h hmotného !ivota. Jsou-li 
kritikové dnešního .stavu neivice mezi nimi. ie nasnadě doroněn• 
ka. le ie.llch nesookoieilf.>St vvolvvá z eRocentrických-nflčln a 
fe ieiich vvznén i solrltualistické slou!I také 1enom těmto 'DO

hnutká.m. 
Netřeba snad ani oodott:ka t . ! e ie • tato úva ha značně sofis

tická. oroto!e vvnechává několik 1>04;lsta tných slofek. Nenl také 
tfeba ofillš velké bvstrosti k ooznánf. l e ie chvba u!ivat oz:na
ěenl »reakcionáře s takovou důslednosti u oolovinv obvvatel 
C:SR. V ka!dém ofioadě i e to neUeošf zoůsob. jek zanésti do 
n aAeho vefeiného livota takovv zmatek. l e n akonec tu nravOl.l 
reakci neooznáme. al toho DO -ofinedě bude nelvic třeba. VH 

Pia 

.. 

Zdenlk Singer. 

ffiedání pravdy o .Slovensku 
B r a t i s I a v a, 5. euguata 1948. 

Ferdinand Peroutka. 
iléfredaktor časopisu "Dnešekc, 

V 17. čísle »DneSku• uverejnlli .ste ú vodny čl1W1ok nadplsaný 
•Hledáni pravdy o Slovensku• a podplsaný »MI«. Tento ělánok 
11a ma dotyke osobne, dovolíte p re to n iekol ko poznámok. 

Na. s tr. 257 tvrdí autor, že povolenie Sokola na Slovensku je 
-v mojich rukách , »jak vime z KSS«. Nie je to PN\Vda. Na s tr. 
258 . .sif'píše, že som prehovoril v ba šte >Slovenských akademiků 
ketolickýchc vo S vora dove a po druhý r az sa opakuje tvrdenie 
t.e som pove r eníkom vnútra.. Verejnosf vie, l e Svoradov bol po~ 
Atátneny a _l e dnes v ňom bývajú akademici všetkých vlerovy
&nwú. DaleJ, le je ul 11 meslacov, čo som odišiel z; Poverenictva 
v.nútra n a P overeníctvo dopravy a verejných pr ác. Neinformova
nosf autora ělánku j e n ajvýraznejšia v tomto od.seku: »Pro in
formaci českého ětenáfe uvádime, l e dr . H usák byl za sloven
akého státu prokurátorem; zastupoval lalobu vůči řadě odpOr
ců Tisova re!imu, z niclů četJů byli odsouzeni. Mezl odsouzenci 
Jsou mnozi z dnešnich representantů slovenského politického ži
vota. Husákovi však neni ta činnost ani demokra ty vytj,kána. 
(Očekáv~ bychom takové genllemanstvi v opačném případě?) • 

Toto napisal človek, ktory sa Véšmu čftaterstvu predstavuje uko 
znalec Slovenska, lebo >opírá se o dlouholetá pozorováni a o 
denni čteni slovenských novin«. K eby Věš spolupracovnik bol 
hoclaký a ntitalent pozorovaci, k eby však skutočne ěítát s loven-
111ké noviny, po'Vedzme nie deillle, ale aspoň mesačne raz musel 
by vedief: 1. ie som nikdy a tedy ani za slovenského štátŮ nebol 
prokurátorom, ~- le som tiadneho odporcu Tlsovho nelaloval 
n aopak, že som bol m edzi obfalovanými, 3. l e mi tedy demokrati 
nemajú ěo vytýk af a le o a !iadne genllemenstvo ani od nich 
ani Vňšho autora nie som odkázaný, 4. le skor o rok nie som p o: 
verenikom vnútre a 5. vedel by tlel čosi o mojej činnosti préve 
ako "odpůrce Tisova refimu«. Váš autor hladá vl ak pravdu ako 
to slepě k ura a n let pr eto d ivu, !e českému ěitaterovi predkla
cU _ako váfnu prevdu yýmyaly a osočovania, ktoré sa dotýkajú 
moJej cti ako človeka i politického pracovnika. Mohol by s om 
sa _s pok ojif tým. le by som ve.c odovzdal Atátnemu zástupcovi. 
NeJde však o m oju osobu, ide o t o, fe celý ělánok informuje 
českého ěitatela falošne, skreslene a nijako nepr lspieva k utu
leniu vzájom ného pomeru našich nérodov, ale ani k dobrému 
m enu Vášho ča.soplsu. Na Slovensku za z podobných člénkov 

rudla smejú. Pfsali ste n edávno o zodpovednostl novlnára; mol 
no nazvaf uverejn le spomenutého článku o probléme pre n áš 
lltát t ak zAvainom , zodpovednostou? Spomeniem len niektorě bo
dy člénku: 

1. >J e~ vyšš( ukAzněnost a uspofědanost čealrlho života, dá
v ajic vněJšl tvéfnost r epublice, uchrénile Slovensko před kata
strofou t_oho druhu; jak ji dnes vi dime n a pf. v Mad'arsku.« P ri 
v šetkej ucte k českému smyslu pre organizáclu a discittlinu tre
ba povedaf, fe je to tvrdenie nepravdivě. Napisaf ho mohol iba 
ělovek, ktorý čerpd informácle z d alekej politickej per iférie. 
Zdě sa. fe by bolo nebezpečné vndša( do .něšho polit ického !ivota 
pojmy vellkášstva a záchranárstva , zvldšf kecl k nim niet tiad
nej priěiny. K eby Váš spolupracovník nie!!o vedel o horúl!kovitej 
a dovolte povedaf I heroickej práci stá.tlslcov lud( n a obnove 
fafko pošk:odeného Slovenska, nevynáilal by svoje úsudky tak 
Iacno. 

l. »Minime tim na pf. deputaci, k ter d pf! loňských osla vAch 
povstání v B. Bystřici ládala pfitomného sovětského velvyslance, 
aby se zasadil o připojeni Slovenska k Rusku «. 2e je to vj my
sel, nebudem ani plsa(. Uvilte v šak, akě škody .sa republike 
robla, ked o o&lavách, ktoré yYZDely tele m anlfe.stai!:ne za jed
notu štátu, k de vyše s totifllc Judl 1ak krésne přij alo prezidente 
'Vládu i aú tupcov českých JnštitúcU, sa pfi e podobným zlomy.sei: 

nym sp?Sobom. Bol som predsedom výboru, ktorý oaiavY por 
dal a sučasne poverenlkom vnútra. Umát e, f.e aom povinný' , 
daf svedectv o prevde. • 

3. "D alšim nepříznivým momlutem bylo do p o sl e dni 
dnů, ! e nebylo jednotné armá dy: bylo Jen společně vrchní , 
leni.c Tllto vela je dobrým prispevkom k diskusiám o Havličl 

vom hladani pravdy. K afdý v tomto lltáte, .kto o pravdu .sic 
vie. l e ame za povstanla nazvali na.še vojsko "1. čs. armád 
v le, le n d a arml da bola jednotnou vo vedeni, organizácii 
v šetkom uf v SSSR, i v1edy, k ecf v nej bolo %. Slovákov, i 
»posledních dndc, i dnes. P osúd'te sAm, komu II čomu slúfia 
kěto neprevdy. 

Mohol by som Vim uviesf celý rad podobných tvrdeal 
spomenutého ělánku, tvrdenf. alolených z nepravd, poloprá · 
nelnformovlll'losti, alebo aj zlomyselnosti. Dúfam, fe s lobode t 
ěe nerozumie sa tak, ie si m 61e plsaf katdý, ěo m u fanlá. 
alebo sllne do pera dá, bez ohradu na skutočnosf, najm li vl 
bez ohradu na lltátne lnl er esy . Takě1o články nés cfoleko n ep 
vedú: českého ěitatere pomýlia, . dezinformujú, slovenského či 

te1a urilejú a obojstranne posilňujú lba tle elementy, ktorě J 

majú záujmu na prekonál'li sterých reminiscencii a s edemr, 
něho oddeleného vývoja. 

O Honolulu alebo Kongu mo!no brada( pravdu podobni 
iltýlom. mofoo plsaf r eportáfe, kde sa pomylime JT 4SObAch, ale 
aj v skutočnostiach, hoci s er lózny novlnár ani to nerobi. I 
mnievam sa, te t ak nem ožno plsaf o Slevensku, pevnej súčias1 
n dšho št6tu, aspoň nle rucfom a časoplsom, k tori m ajú kled 
vzfnh k vzrastu a sile n U ho i tátu. Mnoho prézdQ..ej slamy 
n amláti v tla či o Slovel'ISku. Niektorl rudla by repT?blike -, S 
vensku pomohli najvlac tým, k eby túto těmu vypustili zo s, 
jich úvah. 

Predpokladajú c, pán redaktor, fe spom enutý ělénok sa dos 
do Vállho ěa.soplsu n edopat renim a le m Ate akutoěne zdu jem 
pravdu, pišem tento list a prosfm o jeho uverejnenie. 

V úcte : Dr G. H usák. 
poslanee -ONS, poverenik dopravy a ver. pr, 

Br atislava. 

O Stalinových závodech 
Pane redaktore Mareši! 
Vale reportlll • Pficházim z p e r i f e r i e r epubliky« v 

ěisle Dneška jest nesporně zajlmavá. Mánl za to, le Vám : 
nejen o pobaveni. ale i poučeni čtenářů. Předpokládám, ie j1 
při tom chtěl čtel'láfl po.slou!itl fakty ověřenými a terstvýJ 
Dovolte, ebych Vám pomohl orientovuti čenllře v případech, l 
se Vám dostalo klformaci trochu zastar alých o podniku, o k , 
rém jest tolik údajů v dennim i odborném tisku. Dostal JI 

zřejmě o Stalll'lových závodech informace obnošené od Aeptav 
lidu, ač byste byl sn adno dostal skutečně čisllce od vedeni zá~ 
du; k tom u .aeni laikovi třeba prohližetl tovllrnu, k ter á j u 
podnik, důletitý pro obranu s1Atu, podléhA v tomto směru ur 
tým omezením. 

Tedy: Stalinovy závody maji dtles 9.904 za.městnanců, z to 
1.999 Němcu volně se pohybuj icich. Vedle toho p r acuje v zflvll 
818 Němcd internovaných . Zádná práce. majicf přimý vliv n a , 
robu, n eni dnes jil vykoná vána Němcem. Mohu proto V6.s i č 
n{if-e - které j.ste jistě a.ni nechtěl zneklidniti - ujist!U, že , 
roba synthetického benzinu ve St alinových závodech odsun Ně· 
ců a.n.l n epocitf. Jedině sektor výstavby se odsunem Němců zvol 

Podle Vašich člslic i »pikantnich historek< o vile v Teplici 
a zatčeném zaměstnanci soudim. že jste výlet do pohraniěi dě 
na pokračován[ a zači,náte nynl se fijnem 1945. Tomu by od1 
vídal l údaj o poměru s tavu českého a německého osazenst• 
V porevolučnl době dochézelo k nesolidnimu jednáni jedinci; 
Jinde, ne jen ve Stalinových zdv odech, a pflpad, na který u poz, 
ňujete, iést jil od listop adu 1945 lik vidován. (Ostatně všict 
zaměstnanci bez rozdilu m aj( plat 14denni. měsični plat nei 
nikdo.) 

O krode!ich benzinu můleme m luvitl pfúno bez náznal 
Sám jsem byl zaruěstnén ve Stalinových zá vodech - od re, 
luce al do le tošnlho jara. J ezdil jsem v sobotu do Prahy za 1 

ditlou (řeknete s i, f e jako stalinovec jistě autem - ale byl 
autobus, který zěvod vypr avoval pro iaměstnnnce s bydlišti 
v Praze kaldou sobotu). Nepozoroval jsem rozdllu v hustotě 1 

tomobllni dopravy v Mostě a v Praze. To je věc velice s ubjc 
tivnl a jest lépe opatřiti si . v takových případech přece jen 1 

jakou statistiku. 
n.editelstvi Stalinových z6vodů ani jej! závodni rada se k1 

deti benzinu ani černým prodejem ani ve dnech těsně po re· 
luci nezabývaly . Ze se v porevolučních dnech, kdy nálety těl 

poškozený d vod měl m álokterou budovu v pořádku a neměl i 

řádného <Jploceni. nějaký ten litr benzinu vynesl, to ovšem pri 
dou jest. To ale n emohlo ohroziti anl, hospodéfstvf republil 
ani dis t ribuci benzinu , jak se obávAte. Na distribuci benzl1 
resp. přidělováni listků, nemajf Stalll'lovy zěvody nejmenšl 
vlivu ani ve svém nejblitšim okoll, Um méně v okresu st 
brskěm. Stalinovy zévody benzin pouze vyrábějf pro Ylizané h , 
podáfstv i e poukézky na benzin přiděluji okresni ná.rodni výl 
ry. Předpokládám, že js te tyto dvě věci uváděl v souvislost v I\ 
lepšlm úmylllu informovati čtenáře, a~ mi ta Vale pointa Je 
nenf J11811á .•• 

s. 



, 
Dnesek.., 

Nyni o té pasivitě . Nenutím Vás věřiti m i, že si Stalinovy 
zóvody nevypůjčily dosud ani haléře na svoji obsáhlou rekon
s t rukci která atála již nějakou tu stovku mili onů. Ale že daro. 
valy n~ průzkumné práce na československých naf tových po
lich 20 milionů korun, to Vám snad v t isku neušlo . . Tak to s tou 
pasivitou nejde ,nějak dohromady. nemyslíte? Ostatně j est pro· 
dukce a hoapodéřský program Stalinových závodů tak obsáhlý, 
že dod;!.vka plynu do Prahy tvoři jen jejich m alý zlomek a ne
mohla by se ve finančnim plánu podniku pr ojeviti tak vydatně, 
jak se domniváte. 

Výraz »je v Stali.nových závodech celá ředa poctivců a do
brých organisátorů, v jejichž průbojný zásah věřime,c znamená 
patrně, že nezměnl-li se s itu ace ve Stalinových závodech, budou 
to muset zavfft. Tedy: .nejen že tam ta řada poctivcll. a orgal'll
sátord je, ona j iž také dávno »průbojně zasáhla« a následkem 
toho je tam dnee zaveden tak dokonale propracovaný organi
sa~nl a početnický pořádek, že mu m usl »odlehnouti každý, k do 
by se chtěl bez práce přiživovati, nebot jej tento systém nuto
,nomnlho hospodařeni k aldé jednotky pfl táhne k odpovědnosti ze 
kapsu. Ale 'lo jsou věci té! známé a v hospodářských rubrikách 
dennlho tisku mnohokráte probr ané, nebol tento systém bude 
po zkul enostech u Bati a v e Stalinových závodech zavedtm v ce
lém znárodněném pr6myslu; nechci proto buditi dojem, že Vás 
cilci snad poučovati o věcech redaktoru běžných. Zéleži jen na 
tom, s jakými 6myaly je vyklédáme těm druhým. 

Ing. L. Vojt i ch 

Vysokoškoláci a pracovní povinnost 
V.Ueaf tJane redald&re. 

vrátil ieem se wfwě s iednoměsičn l oráce na m lch a dd bvch 
11Shrnul zlskené ooznatlkv o nutnol!ti nasazeni vvsok<>Mtoláků v 
n árodnlch 1>0mocnÝch akcich. • 

Poznal jsem. že l>OllllOC. kterou může laik sedlákovi nr oká
zatl. ie skutemě minimáln i. Jsem ditě velkoměsta a oroto ne
měl isem ořiležitosti se seznámiti se .!ilkutečnfml selskwnl ora
c-emi: konlm n erO!ZUnilm. sekat nedovedu a z několika ookusů 
1sem seznal. že !kosu nu tnn držet v r uce ne 14 dnů. ale celý rok, 
abvch se mohl odvážit illa ooJ(? a kdvbvch vvt>Oěltával ostatnf 
skuteooé selské Dráce. vždv t, ··ch došel k neaativnlmu koruna• 
továnl. Což tedv zbývil n a m á, i: snášet. n akládat a 6'kládat sno• 
'DV na vozv a s vozů. doieti o , o Divo. se svnv sedlákovými zo
Dakovat mathematiku n ebo čeHinu. kterou mail n a měšťanské 
nebo zemědělské škole. e to 1e mvsllm vše. co může vvsokoško
lák-laik nro sedláka oři neileoM vůli vvko,nat. 

J'ak malou oriranisačni schoDnost v edouclch SVS odkrvlo na• 
sazenl vvsokoškolá!ků na br lddáchl SVS veden Ideou. že t>fes 
1>rá:iidnlnv musl oracovat každý vvsokoškolák. n euvážil. že Je 
mnoho kolem. na k teré se t ento strik tni rozkaz asi vztahovat 
nebude. Kdvž vTI>ukla bouře nevole. sta-nov! n aiednou ministr 
škol11tvi a osvětv oodmlnky a úlevv - oodle nich mohl jsem 
studovati velmi intensivně celé nrázdninv a to bez oduacova
ného měsice - n a oodnět SVS a vvsokých škol. k dvž až do té 
dobv SVS v:vstu1>0val iako n aorostý samozvaný nán . nodle hes
la : Dl·vide et imDer a. A iak Ý m\ n. takový kmá.n. rovině! vedou
clho našeho fakultniho 6'00 lku na mimořádné valné hromadě 
odmítli debatu o vv.sokoěkolskÝch briddlloh s ooukazem. le 
ie Už vše odhlasováno a že se na věci nic měnit nebude. 

Rád bvch iedno zdůrazai ll kolceům vÝše nostavenÝm ve SVS 
a různych fakultnlch spolclch, kteff ae oháněji hesly a zapomf
n all na skutečnost. Z dennlch debat se sedlákv isem slvšel i ed• 
no motto feilch neraonélnich notřeb. Potfebuil stálou n ámezdnou 
čeled'. kterA bv krmila denně ieilch dobvtek. denillě ošetřovala 
koně. denně se starala o chov .sle'Oic. krůt. hus atd„ o čeled vv• 

• sokoškolskou na ieden měslc valně n estoil. noněvadž se Dřesvěd
člll. že kdvl 1>flkHi etuduilcfmu z města - t.a ině i veřeině ot>ě
vullcimu nutnost briltád - abv vvn ášel hnůi každý večer. ztratf 
tento nadllenec okamžitě své t>rvotni nadšeni. 

Kdvž Be bližU konec válkv. vvroiila se fada nlánů. iak zne
momit Německu. abv nemohlo vésti útočné vélk:v. z nich bvl 
nelnozoruhodnětši 'Dlán amerlckvch oolitiků Baruch-Moritentau. 
kteff dODOručill. abv aěmečti dělnici a technici bvli nřeškoleni na 
sedlákv a že Německo bude schonno mchovat nax eterna. Jejich 
olán bvl zavržen z toho důvodu . že bv z Němců se stal orole
tariét. který - onět nějakÝm Hitlerem znaclsován - bv bvl ot>ět 
hrozbou oro svět. Plán oočítel se sedlékv. ale zanomněl na ieden 
důležltv činitel. Jako vedleišl n rodukt a to ne bezv:vznamnÝ. 
vzniklv bv nenřehledné řadv věčných vvsokoškoláků s malvmJ 
odbor niml malostmi. ale zato se značnou t>ra x l zemědělského. 
leenlho neb důlnlho oomocného dělníka. V nřinadě. že bv 
vrcholnv Vvsoko&kolskv svaz choval se steině zavile k vvsoko
školákům 'DO celou dobu alesnoň nětl roků . budou vvsokoškolllcl 
oovfšeni na k valifikované dělnlkv cechu ootulnvch kraUnkd a 
t>o deseti letech na mistrv-kraiánkv. A nravdět>odobně ti. kteřl 
se neobvčeině osvědči. budou imenováni exnertv na v:vsokých 
likolllch. kde budou ličit svfm mladým nficházeiicim koleitům 
své zkuifenosti z růnn:vch nasazeni. srovnávat vÝhodv a nevv
hodv iednotlivvch D7•Acl a dono,ručovat. zda strávit nré,:tinlnv ve 
anolečnosU sedláka. havlře nebo balného. 

Kddt. kdo atudoval vvsokou školu. zná obecnou nraxi stu• 
deruitva. le neitěžši 'Dředměty al kdd:t nechávA na 1>rázdninY. 

836 

kiiv ie i edině možno věnovat .se studiu. nenřeru§ovnnému nf, 
vštěvami nřcdnášek. laboratoři a seminllřii. Sám s tudu il chemll 
a n roto dobře vím. co znamená laboratoř. Pr áci od 8 hod. do 5, 
Dřin. 9 hod. večer. Ka!dý 1en trochu soudný človčk uznn. že no 
desetlb,odtnové laboratorni t>r6ci těžko se sblrá soust l'edčni nn 
večernl etqdlum obsáhlého t>ředmětu. Mě.s ic laboratol'l skvl6 tu
diž 'DOUZe čtvři vo1ná odooledne v sobotu a čtvři neděle. Zn tu to 
dobu těžko lze nastudovat or,ranickou n eb fvslk 6lni chemii. 
I odkládali na!íi nředchůdci tvto nředmětv na nrázdninv. abv v 
době t fi měslců nfftudovali »orira·nikuc nebn »fvsik6lkuc o nn 
oodrdm se 'DOchlubili svÝmi vědomostmi. Rldil Jsem se i i6 1c-
1ich t>řikladem a h le. nři llel SVS a změn il Drouam v tom smč
.ru. že budu nucen část tMkvch nředmětů odsunout n a studi1ni 
rok. nřít> . na t>rázdnin v t>řlštiho r oku. 

V konci dooillu rád bvch na něco U'Dozornil vvsokoškolskou 
uhelnou brlalldu. nracuilcl v zllvodě Zllrubek v e Slezské Os tra• 
vě. Koleiru Vo1tlka. který naD681 do Dnešku č . 16 dOIDis k anketě 
»Vvsokoškoláci a nracovoi 1>0vinno.st«. vůbec neznám. ale s věc
n vml. vÝVodv ieho dooisu nanrosto souhlaslm. Vv. milí koleaové 
uhelné brid dv v Zárubku. iste lei ostře na1>Bdli v dlouhém 
článku. t>fenměném slovv. odmitaUclmi tv,ov ieho charakteru a 
1akn ikorqnu v~eho cituie havlfe D. Antonina Gabla ze O-Z6rub
ku. kter ý iedn<>mu z vlls oo nfečten l čl6nku nravll nroatě: •Toto 
nemůže naDSat dobrt Cech ... « Měl bvch na vás. koleirové. ně
kolik dotaz~: 

1. Jste dokonale aeznAmeni e iednoUivÝmi druhv úlev. olnt
nvch Dro iednotlivé vvsoké Akolv? - Domnlvám se. že asi stěžl. 
Znám úlevv Dro studentv chemicko-technolo,rického imenvrstvl 
a mohu vás u Us tit. že ten. kdo 1e navrhoval. zaměřil ie na o.11• 
nost a svědomi.to6t 1>081uchačů t akovým znŮ6obem. !e ten. kdo 
ie chce vvužít. musi skoro zaoomenout ne nrivátnl život a věno-
vat se ien a ien studiu. . 

2. Je vám známo. že nrotahovánlm studia z iakéhokollv d6-
vodu. tedv i účasti ná briddách. ie vám Btllt nucen vVt>lllcet 
mnohem detši dobu stinendia. než bv ,se děln oři nor máln!m 
s tudiu bez iakékollv nracovni l>O'llinnosti? 

3. 1'4-oč stavlte koleitovi Voitxovi a tedv m\m všem. k tefl 
s nim svmDatisuU. nřed oči i ako vzorv koleav starší 30 let? -
Kol@j{ové .staršl 30 let. zaMani za nrvé r enublikv. se mezi nllml 
Ul nemall vůbec vvskvtovat. Uvažuite se mnou. Odečteme·li 
llest roků n esvobodv. kdv nebvlo mohlo studovat a t>ředl>Oklá
dáme-11. že nastoupili v devatenlictém r oce svého věku na vv-, 
sokou školu. zbÝV6 nět roků na studia a domnivám se. že musl 
být studia na kterékoliv vvsoké škole za Dět let skončena . 

4. O kom se domn lvllte. že bude stabilisovat nracovnl temno 
v závodech. stáli Pracovnici fádně zanracova·ni nebo iednomě
aíčn l imProvisovan é briitádv? A zailm áte se i iinak o hoooodá.ř• 
skt život r epublikv? 

Zodoověděni pr vé otázkv oonechávám v llm. Pokud .se týče 
druhé. dovolil bvch sl o val em záimu vvsloviti svole 1>0chvb:v 
a to na základě vaši žádosti o konkretní udáni. koho mini ko
len Voitek oněmi »těžce t>racuUclmi s modrými pondělkv a 
volnými sobotami«. Abvch uvedl konkr etni 'Dřinad. citu1i osobu 
n ad ilné 'DOvolanou. t>i'ed.sedu ÚRO. n. noslance Záootockého. 
k terý v iedné ze svÝch i'eči oo~ tavoval se nad malou vvkon
nostl našeho znárodněného orilmvslu. kde kanaclta výrobv da
leko nedosahuie of ednokllldané meze. 

5. Vvsvětlili iste havlřovi n. Antoni,nu Gablovi ze Zllrubku 
studium a vůbec nraxi s tudia na vvsoké škole? • 

Přednokládám. že n ikoliv . Jistě bude n. Gabe! znamenitým 
havířem a odborníkem ve svém oboru a n ebude ootfebovat rad ' 
laiků. iak má navrtat štolu nebn unevňovat oodt>ěrv. 1Wšak těžko 
bude ateinÝm odbornlkem orn vvsokoško~ké or oblémv. kdvf n i• 
kdv n a vvsoké škole nestudoval. S n llzorem koleirv Voj tka mož
no n esouhlasit . ale Droto. že vvslovi t ozd ilné míněni. nrohláslit 
ho za linatného Cecha. ie ořece ien t rochu nfehnané. 

Poroučlm se Vám. vážent oone redaktore . .s Droievem hlu-
boké úctv. Otakar Mudr o c h.. 

listárna redakce 
O nový nvotnf sbl. A. I „ Liberec: Patrně is te neoorozuměla. 

třebaže čl 6nek bvl DSán velmi iednoznačně. Nezáleží nám na 
tak zv. milo.st1>Bnich. které dalv Drácl udělat služebnou a nehll
iime i eilch len.oat. lépe řečeno ,sabotáž. Chceme: 1. abv domác• 
nost mohla být čistil a t>ři tom se nemusilv děti 'DOtlouka t no 
ullclch. 2. abv každll žena. ne 'DOUZe z vvšších snolečenských 
vrstev. mohla si o»atřit vvnomoc v domllcnostl. Dne.s ii nese
žene ani žena s těžkou srdečnl vadou a kdvž. tedv za 1600 Kčs 
měslčně. Při nedostatku oracovnlch Bil v nemocnici asooň vldlte. 
kam to vede. kdvž .sice nřestalv lenošit tak zv. milostnani. ele 
také Dřestalv chodit do t>ráce 15-lBleté divkv z chalut>. - Zd. 
M .. Liberec: Také nráce v domácnosti ie oraci nro blaho náro
da. ne nouze oráce v tovllrně nebo v nemocnici. Ovšem že len 
tam. kde žena na svou domácnost nestač! : ale což n eisou ta
kové domácnosti? DětBké domovv. 1a.ko ve SSSR. u nás iešUI 
neisou. služebné iiž nejsou. A děti běhail oo uliclch. 

Dr. V.M. 



' 

.. 

• t n1 
K U L ,T U R N I Z P R A V O .-O A J 

Josef C a-p e k: D1\věra dodává konvenam více látky nei duchaplnost. 

PISER 

Sedou. oblohu mfva,l ; sem rád, 
pod j edou oblohou se srdce Kniha z novináiské - pozú-

u sebfrá; stalosU Zel. Bořtra-Dob&lského. 
t~<l Jerá obl,a,ha mm! sroce V těchto dnech byla dokon-

- svirá: čena sazba bohatého yÝběru 
feuilletond a sloupk-0. je! 
vznikly na okraji jeho parla

LA ROCHEFOUCAULT 

VY.ide a! nyní v nakladatel
ství Fr. BoroVÝ na rozlouč~ 
nou čtenáro se statečnm no
vinářem i na jeho trvajíc{ pa
mátku. 

ledivým nebem stfsněn, 

zaklopen, 
af pfílil, přfti.f vím, ! e věznem 

mentniho zpravodajstvi v Li- Winston c h 1' r c h i l: 
dových novinách. V knize, 
nazvané Op u š tě n ý st d 1. 

jsem. poj[ se k Dohalského evoka-
DO BOJE 

1 
Modrou. oblohu m ival jsem rád, cím rodného Domažlicka a Nejl'.)Opulárněj ll[ britský po

chodských duohovn[oh po- litik válečné doby, bývalý mi
pod modrou ,oblohou se ,rdce stav hojné Portrétn[ zkra tky nisterskv- předseda Winston 

k letu sbfr4; Politilru, hercd. hudebnikd i Churchill, přednesl - většinou 

te<f modrá obloh« mne steskem' spisovatel-O, ukázky kulturní v Dolní sněmovně - řadu 
rci · i novinářské reportáže, drobné projero, které byly mistrnou 

• sví • entrefilety, zaciJ.ycuiici dojem uk!Ukou řečnického uměnl i 
bllankt,t~ým 1&ebem zkouzlen., chvíle a uplývajíc[ obrázky stát. moudrosti a které jsou 

roztou.i en, z proudění udélostl. Kniha, k dnes čteny s delll[m časóyým 

v(m dvoJndaob, fe vězněn, niž. napsal pfedmluvu F. Pe- odstupem, živý-m, bezprostřed-
routka a již USP<>řfldal dr. Mi- nim a nes.kresleným prame

věznln Jsem' roslav Halík v poslednfm ro- nem poznán.i historie války. 
Ze sbírky »Básně ce války s pdvodnim záměrem Tyto řeči vYlily v Anglii kni!
z koncentraěnlho tábora«. na uv[tanou oHtele z vězení. ně v šesti svazcích. které" bu-

Zdeněk Bofert D o h ai a k 'I: se doživá l edesáti let. Světlé, 

U SPILLAR-0 NA PEOI 

Pec pod Cerohovem je ta
kové místo, které se nepyš
ní velkými rozhledy. V zác/ech 
máte les a před sebou hódně 
luk, drobné pole, takové ma
l! poUč:ka, na jejioht úrodu 
stačí několik skromných sto
ddlek malé vesnice. Staré sí
dlo dfevorubcil, rodiště Jana 
F ranti.§ka Hrušky, k terý tu .s, 
prázdninách chodí s holi su
kovi tou, v tvrdých střevících, 

jako nosívali kdysi staf'i Cho
dové. 

čisté Pokoje s roztroYŠeným 
kusem klidného biedermayeru 
a štíhlého. empiru, prostá ve
selost , příjemné k letnímu o
býváni s malířským vkusem 
ve v7lduahu. Všude mnoho hl
žek a pohovek s nattiskanými 
přikrývkami pro mnoho hostů. 
Ve ve~kérn ateliéru plátna. 
podobná těm. která st před 
válkou yydobyla oařliskou 
pfivětivost a nezapomenl.\.telné 
dojmy francouzského přátel
stvi. 

Mikoláš Aleš býval tady 
hostem. Posedáva~ ve ' stínu 
při2emni verandy a popíjel 
če~né vino, křtěné mine
rál.ni vodou. Chodil víc na za

Soumrak je t ady zlatý a hrádce ne! ,po lesích a sváděl 
než hustě zfialoví, vystřídá to na slunce a na žizeň, kte
z.poustu barev v lesním v2ldu- rou tu mohl lehce ukonejšit. 
cbu, :poroseném z trav. zele- z okna díval se Trhanov a 
ných jako brčál. Tiché místo Hrádek nad Houvězdem a 
lib;lo s7 malíři ~aro~lavu .vzpÓminal dob . starých, kdy 
Šp11larov1 a postavil s1 tu k us chodské vzPoury zazna
vilku na kraji louky. Stromy menal vlastni rukoÚ. Jednou 
obehnal Její dřevěné vYlože- v létě seděl tu na zahradě 
~i a pop~avými keři svázal před sebou pap[rek a v ruc~ 
j1 s vesm c1 a sám. srdce za- tuž.ku. Nakreslil růži taltovou 
hloubané, na prahu svých růži, až se ji sám p~lekal. U
dveří d~ouho rozmlouval s prostřecl Ustlnl byla lebka s 
hvězdami, ne! mu vYtáhJ.y propadlými očními dt1lkv. Při
duši k nebest1m. šerná podívaná. Venkovské 

Po něm od té doby hodně 
předválečné tu hogpodaří je
ho bratr Karel, jem~ se na 
r 02dil od J aroslava řtká Špil
lar oafliský a jeni dneska 

rnže uprostřed léta páchly 
umrlčinou. To bylo poslední 
léto Mistra Mikoláše. 

Po Alešovi nastěhovali se do 
vily literáti, herci a z,pěvici, 

z ni~ nejmohutněji! a 
VPravdě výtvarná byla f!J(ura 
Bohumila Benoniho v diva
delně přehozené donjuanské 
kapuci, v n íž vYcházel v Pod
večer zadi vat se do kraj-O. a do 
V7JP<)minek, V dálce v lukách 
mračíval se ieho černý plášť 

v oosledni záplavě slunečního 
svět~ na širokých ramenou 
muže opřeného oohledem o 
panské sídlo Lomikarovo. š i
roké -oční ohlouky s yystoup
lým strništěm, z tas černých 
jako ten uhel. který pálil pod 
nimi v očích. Ruce vryté do 
bokd, tak iako k dysi před re
bely, prohli!el Bohumil Beno
ni bývalou ,domácnost pana 
Wolfa Max miliána Lamingera 
z Albenreuthu, hejtmana kra
je plzeňského a pána na zboží 
chodském, a spokojeně p ro
cházel 'V mysli všemi akty 
Psohlavcl a konfrontoval se 
tu na místě činu s nebožtíkem, 
o kteréžto konfrontaci podal 
pil,né Z'l)rávy ve vile ještě před 
večeři mezi muzikou. 

Ta se táhla celým domem a 
po celé prázdniny. Sametový 
tón violy Karla • Moravce ze 
Sevčikova kvarteta nesl se od 
klaviru v rohovém Pokoji, na 
kterém se dělil Jindřich Jin
dřich o doprovod s potokem. 
Mnoho Posluchačt1, roztrouše
ných po světajcich a na zahra
dě; • a nahoře v --ateliéru. $pil-

dou v nakladatelství Fr. Bo
rovt postupně yydávány v 
českém překladu. První z 
těchto sv87Jků, nazvaný •Do 
boje«, zahrnuje i některé 
Churchillovy řeči předvá
lečné ; ale ty jsou- již v tak 
úzké souvislosti s hrozící vál
kou, že byly právem zařazeny 
před vlastni projevY válečné. 
Jsou ze:lména. zaj(mavé pro
české čtenáře, nebof Winston 
Churchill, tehdy jelitě oby
čejnt poslanec konservativní 
strany, v nich zaujímá přisně 

odmitavé stanovisko k mni
ahovské politice konservativ
ního ministerského předsedy 
Neville Chamberlaina. Svazek 
»Do boje« obsahuje Churcbil
lovY projeyy až do listopadu 
1940 +- mezi nimi i projev k 
Cechlllll a SlovAkwn o dru
hém výroč[ Mnichova. 

V celku budou ChurchilloVY 
projevY Jedinečnou historii 
války, historii tivou. protože 
pfimo proživanou. 

la r před plátnem a se štětcem. 
Hudba vklouzla pod ruku a 
tak ji vmaloval do obraz-O.. 
Rozvěsil si ji v záclonách 
smrlru. potáhl jf louky, yyjel 
s ni do kopcd velk ých rozhle
dů Po krajině, která je jeho 
třetí láskou. nebof první je • 
zlatý vlas. který I.IĚ z dob Ze
nfškova ateliéru a pařižského 
pobytu zaplavil malířovo myš
leni a tedy i obrazy_ 

Namaloval si to už dřív. ne! 
mu čas napoěital šedesátku: 
Slavný průvod děti a žen, je
jich! zlaté kadeře isou slun
cem v obrazu úrody rozložené 
na, širokých plecloh zdravých 
mužii, pochoduHclch do dálky, 
kt erá v jasném Podzimu je tak 
blizká. Kozli stře&ováni, věn
čené pozdními shmečniceml, 

plete se v chiizi jako ky1Jky na 
louce. Bakahanale, ale jenom 
v barevném závoji. :l ehož h ud
ba je prostá yýkfiků a leží v 
snivosti volně rozložené věty 
sonáty, tak jako v \e'l)lém 
pozdním večeru v lukách a v 
lesích pod Cerchovem.. 

L . N. 21. XI. 1931. 

(Z knihy Opuštěný stůl, která 
vy;de. v při§tích t ýdnech v na

kladateistvi Fr. B orový.) 



KNI11Y REDAKCI DOSI.2 

Jaroslav Koudel k a : 
Pán ,na i!eaké feee:'Vydalo na
kladate)stvt Jaroslav Salivar v 
Praz~. L kniha: nustroval a 
obálku navrhl Jifl Kre:iči . 
Stran 34"1, Kěa 120.- broi. I. 
a II. kniha. • 

,Prof. dr. Karel Hru-· 
b ý: Tvofime • pf.lnclou. (Prak
tické J(enetika.) Oprava Ru
dolf SvAb. ObAlka Karel DiviA. 
Zlvé věda, knihovna SP1s6 "8-
učných, paměti a ilvotopis6. 
Svazek 13. :rudl dr. Josef Na
vdtll a dr. Vladlmfr Botol'llik, 
Nakladatelstvl Cin. Kě■ 234.- , 
brož. Stran 1118. 

Jan Ratibořský: Ceši 
na Ratibpiska a ~u. 
(Hornosle-zskll Hané.) Nakila
datelstvt Orbls. ~aky kreslil 
ru;cb, ln!. B. $torm. Heral
didkým l>OJ>isem l1fiSJ>ěl H-..mo 
Rokyta. Oblllk-a Boris Benš. 
Stran 127. K& 40.-. 

I -

lni. dr..-Bohuslav Glo s : 
i Bospodálaké p]á.novút CSR. 

Nakladatelství Práce. Stran 
69. Kčs 30.- . 

- , V. I. Len i n: Imperializmus 
ak1> najvytile iHádium kapita
lizmu. Na]Qadat. Pravda, Bra
t islava. Stran 126. Kčs 25.- . 

7:'. Jilemnický: Pále ňe.. 
orané. Obálka I. Weiner Král. 
Nakladatelstvo Pravda, Bra 
tislava. Stran 429. Kčs 80.-. 

Jaroslav Havllč ek: 
.Jak ae cllovati ve spoleěnosti. 

Kresby František Bezděk. O
bélka a vazba J aroslav Svéb. 
Vydal Knapp v Praze. Stran 
278. Kčs· 88.- brož. 109.- viz. 

Mari e Sn i d a lovA: Sléi
la na zemi hvězdlěka... Na 
kladatelstvi Zápotočný e spol. 
Vndobil J ifi P eške. Stran n. 
K& 27.-. • 

Jos. Lada: Bubicl a ball
vmanL S autoro\7Ými ilustra
cemi vYdalo nakl. PrAoe. Stran 
161. bro!. K& 40.-, véz. Kčs 
60.-. 

Jan Car e k:- Zelesná pen
na. (Epli;1ramy.) Za redakce 
A. C. Nora vydal jako Jestý 
svazek edice Ceský humor 
nakladatel Alois Hynek. Ilu
stroval: Fr. Ketzelk. Grafické 
úprava Alois Chvěla. Si.ran 
87. Kt11 40.- brož., -58.- vh 

Frank Wenig: Léto pod 
PIU'idttejnem. - (Humorlsti~ý 
romAn.) Za redakce A. C. No
ra vydal jako 3. svazek edice 
Ceský humor nakladatel Alois 
Hynek. Obélku navrhl J if l 
Brdečka. - Grafická úprava 
Alois Chvála. Stran 304. Biěs 
120.- brol., 1110.- vk. 

Joh a n F a 1 k b e r I! e t: 
Chléb nooi. RomAn. Z norštiny 
přeložila Nina Neumannová. 
Dřevoeyt a ,uafické úprava 
Cyrila Boudy. Vydala Topičo
Ya ed\ce. Topičovy bllé knihy. 
fUdi Josef Knap. Stran 457. 
,{čs 145.- brož .. 170.- věz. 

J if I H u r t a: Zpival jsem 
v boj). (1937-1945.) Obálka, 

frontispic a ú,prava František 
Ketzek. Nakladat-el Alois Svo
boda v. Praze. Stran 118 . . Kče 
45.- . 

Vladimir 'Olehla: Zá
hada smrti. (Zamy!ileni nad 
tivotem.) Nakladatels tví Zivot 
a prace. Stran 124. Kčs 43.-. 

Ladislav G ~ r 1 i c h : 
Ma.saryk a marxismus. ObAl
ka I L. Svášek. Nakladatelství 
Rudol! Rejman v Pl'aZe. Stran 
27. Kčs 7.150. 

Dr. J i fi Hájek: l!locialis
mua a ml4.dd. Obélka L. Svá
llek. Vydala Ceskoslovenské 
soclálni demokracie. Stran 23. 

' ak. maliře Aloise Moravce. 
Vydalo nakladatelstvi Otto. 
Ve sbírce Ohlasy vélky. Stran 
65. Kčs 30.- . 

Robert T. Morri s : 50 
let chirurgem fFifty Years a 
Surgeon). Z amerického origi
nálu přeložn František Bom
mer. Obélka arch. Zdeněk 
Rossman. Vydalo n aikladatel
stvi V. Skubal v Prazl!. Stru 
343. Kčs 120.-. " 

A. L. K-a t l n-a: Panstvo. -
Obálka F. Devečka. Vydava
tel' Ttanoscius v Liptovskom 
Sv. Mikuláši. Stran 156. Kčs 
55.-, brož. 80.- vlaz. • 

Kčs 5.~ Madelon Lu 1 o f s : Jiný svět. 
,. 1• p (De andere wereld). Z holand-K a r e 1 D ~ 1 e ~ e • láno- štiny přeložila Milada Simso-

viU bo&podántvi. Nákladem yá. - Obálka ,<:arel Liška. -
vlastním. Stran 189. Kčs 72.-. Vydal Kvédr v Praze. - Stran 

Je se f Hr a b A k: Petr 400. 99 Kčs b~ol, 120 Kčs věz. 
Bezruf a Jeho doba. Vydala Makhall p h a 1: Zpěv míru. 
Společnost Petra Bezruče v Přeložil Artur Závodský. Vy-
Or>avě. Stran 15. Kčs 12.-. dal : Klub revoluční k ultury v • 

Budovatelský prognm tfe- Mor. Ostravě. Obálka a kresba 
tf vlády Národní fronty Ceoh6 Helena Salichová. Stran 35. 
a Slovák6. Předneseno před- 25 Kčs. 
sedou vlády Klementem Gott- Vysoěina. Vydala Vysočina 
waldem v Ostavodémém Ně- spolek _přétel a rodáků 'Cesko~ 
rodnim shromážděni dne 8. moravské vysočiny v Praze. -
července 1946. Vydalo mini- Uspořádal Frantlšell Zvěřina. 
sterstvo informaci. Kčs 3.-. Stran 100. 60 Kčs brož. 

Kulturní politika ve_ pro- František N e • h v Ata 1: Za
spěch lidu. Vydalo minister- Jeti babylonské. (Básně.) Vy
stvo informaci. Stran 30, J{čs šlo v edici Klín. !Udi J aroslav 
3.- . Seifert. Obálka J. Liesler. 

Mil e na B lá hov é : Bo- Frontispice J. Sima. Naklada
Jovala Jsem. Obálka a obrázek telstvi Préce. Stran 112. 50 Kčs 
pod titulem podle ori,tinálu bróž., 75 Kčs v áz . 

8e.znamte se 8 dílem jednoho z největších p-f:edstavitelů francouzské literatury, veli kého mi lovní
ka krásy a života, moudrého a duchaplného myslitele, virtu~sního stylisty, j ehož vybroušenou pró
~u nám v cenných překladech přetlumočili naši nejvýznačnější spisovatelé. • 

~pikurova zahrada, přel. S. K. N e u m a n n • • • • • • • • • • •• - ■ ■ 

Komick6 historie, přel. F. V. Kr e j čí • • • • • • • • • • • • • • • • • s 

Ostrov tučň6k-A, přel. S. K Ne ú m a n n • • • • • • • • • • • • • • • ir • 

• • • • • • • • • • • • • Perlelov6 schránka, přel E d. B a s s a V. K ú n • 

Zločin Silvestra Bonnarda, přel. Fráňa S r á m e R • • • • • • • • • • ■ • ■- • 

'l'ouhy .Jana s;rviena,. přel. Ja:rosl. V obr u b o v á-K o ut e c k á • • • ! • • • • • 

15.- Kčs 

12.50 

17.50 

12.50 

15.-

10.50 

H 

n 

Knižky, vesměs vydané před yálkou v půvabné edici Pantheon, jsou vytištěny na krásném, ten- . 
kém. papíru , jsou pro svou velmi nízkou cenu lehce přístupny nejširší čtenářské obci. 

U lmlliJiupcl Fr. Borový 


